
Nd. 407. Frumvarp til framfærslulaga.

F lm .: Jónas Guðmundsson, Héðinn Valdimarsson, Stefán Jóh. Stefánsson, 
Emil Jónsson, F innur Jónsson, Sigurður Einarsson, Páll Þorbjörnsson.

I. KAFLI 
Um framfærsluskyldu.

1. gr.
Fram færslustyrk skal veita hverjum  þeim manni, er sökum fátæktar, van- 

heilsu, atvinnuskorts eða af öðrum orsökum getur eigi aflað sér þess, er sjálfur 
liann og skyldulið hans má eigi án yera til lífsfram færslu, og telst þar til læknis- 
hjálp og aðhjúkrun í veikindum , enda verði eigi bæ tt úr þörf lians á annan hátt.

Fram færslustyrkur skal vera svo mikill sem nauðsyn krefur, að dómi sveit- 
arstjórnar eða framfærslunefndar, og honum haga svo, sem hún telur ré tt vera, 
nema öðruvísi sé sérstaklega fyrir mælt í þessum lögum eða öðrum.

2. gr.
Skylt er hjónum  að fram fæ ra hvort annað, meðan hjónabandi þeirra er 

eigi slitið að lögum.

3. gr.
Skylt er foreldrum  í félagi og hvoru fyrir sig að frainfæ ra og ala upp börn 

sín þangað til þau eru 16 ára.

4. gr.
Nú gengur m aður að eiga konu þá, er átt hefir áður með öðrum manni 

barn eða börn, og er honum þá skylt að fram fæ ra og ala upp til 16 ára aldurs 
það eða þau börn hennar, er ekki hafa náð þeim aldri, enda hafi hún foreldraráð 
yfir þeim, og helzt sú skylda hans, þótt konan deyi, en hverfur, ef hjónabandinu er 
slitið að lögum af öðrum orsökum. Fram færsluskylda föður slikra barna er 
eins fyrir það söm og áður en konan giftist þessum m anni sínum.

Sömu skyldu að sinu leyti hefir og kona við börn eiginmanns síns, þau er 
liann hefir átt, áður en hún giftist honum, með annari konu. Framfærsluskylda 
m óður þeirra barna er einnig hin sama og áður en m aðurinn kvæntist aftur.

5. gr.
Skylt er kjörforeldri að ala upp og fram fæ ra kjörbarn sitt sem eigið barn, 

og verður eigi krafizt fram færis og uppeldis af sönnum foreldrum  barnsins, 
nema kjörforeldrin þrjóti.

6. gr.
Börn skulu, svo sem þau eru fær um, ala önn fyrir foreldrum  sínum, og 

mega foreldrar ekki verða fram færsluþurfar, meðan þau eiga þau börn á lífi,



sem eru þess umkom in að annast þau. Á sama hátí skulu foreldrar ala önn 
fyrir börnum sínum 16 ára og eldri.

7. gr.
Fram færslum aður á rétt á að taka fram færsluþurfa fræ ndur sína, þá er 

honuin er skylt fram  að færa, heim til sín og ala þar önn fyrir þeim, ef liann 
fer vel með þá. Móðir óskilgetins barns hefir jafnan ré tt og foreldri skilgetins 
barns til að hafa barn sitt hjá sér eða ráða verustað þess (sbr. þó 15. gr.).

Ef fram færsluþurfi er giftur og fram færslum aður eigi skyldur að frani- 
færa hitt hjóna, þá skal fram færslum anni skylt að greiða meðlag af hendi, 
nem a hann kjósi heldur að taka liæði hjónin á heimili sitt. Nú á fram fæ rslu- 
þurfi tvo eða fleiri jafnnána frainfærslum enn, er eigi kem ur saman um, hver 
þeirra skuli taka hann heim til sín og hver gjalda meðlag, og skal þá vfirvald. 
þar sem fram færsluþurfi á lögheimili eða er staddur, skera úr.

Nú vill fram færslum aður taka á heimili sitt fram færsluþurfa eldri en 16 
ára, er honum er skvlt fram  að færa samkvæmt ákvæðum þessarar greinar, en 
fram færsluþurfi vill eigi samþykkja þá ráðstöfun, og m á þá eigi flytja fram - 
færsluþurfann þangað án sam þj’kkis hans. Skal þá frainfærslum anni gert að 
greiða meðlag með styrkþega, samkvæmt fyrirm ælum  8. gr., en eigi m á það 
hærra vera en sem nema mundi fram færslukostnaði styrkþega, ef hann dveld- 
ist á heimili framfærslum anns.

8. gr.
Nú fullnægir fram færslum aður eigi fram færsluskyldu sinni, eða hann fer 

illa með fram færsluþurfa sinn, og er þá dvalarsveitinni skvlt að annast fram - 
færsluna gegn endurgjaldi frá fram færslum anni, ef sveitarstjórnin í heimilissveit 
hans álítur, að hann sé fær um að greiða meðlagið. Alit þetta m á leggja undir 
úrskurð yfirvalds, en úrskurði þeim m á skjóta til atvinnum álaráðherra.

Ákvæði þessarar greinar á ekki við um fram færslu lijóna í milli, harna 
yngri en 16 ára, né um  fram færslu þá, er getur í 11. gr.

9. gr.
Með þeim takmörkunum, sem leiðir af ákvæðum næstu greinar á undan, 

ákveður yfirvald, þar er fram færsluþurfi á heima, eða dvelur, ef hann á hvergi 
fast aðsetur, meðlag barna með foreldrum , foreldra með börnum, stjúpbörnum  
eða kjörbörnum , lijóna livors með öðru og upphæð barnsfararkostnaðar. Áður 
en slíkur úrskurður er upp kveðinn, skal vfirvald það, er 1 hlut á, hafa aflað sér 
upplýsinga um efnahag og greiðslugetu fram færslum anns, og sé hann búsettur 
utan lögsagnarumdæmisins, skal slíkra upplýsinga leitað hjá yfirvaldi í því um- 
dæmi, þar sem fram færslum aður er búsettur.

10. gr.
Nú er meðlagsúrskurður samkvæmt framansögðu löglega b irtu r og meðlag 

eða barnsfararkostnaður eigi greitt i tæka tíð, og er þá rétt að taka fúlguna lög- 
taki samkv. lögum 16. des. 1885, um Iögtak og fjárnám  án undanfarins dóms 
eða sáttar.



Ef ekki er greidd í gjalddaga fúlga sú, sem fram færsluniaður á að greiða 
með skilgetnu barni sínu yngra en 16 ára, er ekki fvlgir honum, eða stjúpbarni 
sínu á sama aldri, þá skal um greiðslu fúlgunnar fara sem segir í lögum um 
greiðslu meðlags af hálfu barnsföður með óskilgetuu barni sínu.

Þó á fráskilin kona eigi kröfu á að fá greitt af heimilissveit sinni hærri upp- 
hæð en sem svarar meðalmeðlagi fyrir það eða þau börn hennar, er hún hefir 
á framfæri.

11. gr.
1. Um réttindi og skvldur sveitarstjórna út af fram færslu hjóna og skilget- 

inna barna og óskilgetinna fer eftir sifjalögum, að því leyti, sem lög þessi 
ná ekki til.

2. Um framfærsluskyldu húsbænda gagnvart bjúum  sinum fer eftir lijúa- 
lögum.

3. Um framfærsluskyldu útgerðarmanns gagnvart skipverjum fer eftir sjó- 
mannalöguin.

4. Um framfærsluskyldu lærimeistara gagnvart iðnnemum fer eftir lögum 
um iðnaðarnám.

Fram færslum aður eða framfærslusveit lijúa, skipverja og iðnnema á 
sömu fram færslukröfu á hendur luisbónda, útgerðarmanni og lærimeistara 
eins og aðili sjálfur, ef hann neytir ekki réttar síns.

II. KAFLI 

Um fram færslurétt.

12. gr.
Sérhver íslenzkur ríkisborgari, eldri en 16 ára, á fram færslurétt í heimilis- 

sveit sinni, en heimilissveit er sá kaupstaður eða lirejipur, þar sem m aður á 
lögheimili.

Verði eigi ujijilýst um lögiieimili maiins, er le itar fram færslustyrks, þá 
skal sú sveit er liann dvelur í, Jiegar hami vcrður styrkþurfi, teljast framfærslu- 
sveit hans.

13. gr.
Nú flyzt m aður milli sveita, og skal liann Jiá eiga fram færslurétt i þeirri 

sveit, er liann flytur í, Jiegar er liann liefir tekið sér Jiar fast aðsetur. Á Jietta 
jafnt við uin þá, sem fram færslustyrks hafa notið, og aðra. Enginn öðlast Jió 
fram færslurétt í annari sveit með dvöl sinni Jiar í skóla, sjúkraliúsi, beilsuhæli 
eða annari slíkri stofnun, vinnuhæli eða fangahúsi. Meðan Jieir dvelja Jiar eiga 
Jieir fram færslurétt í Jieirri sveit, er Jieir áttu lögheimili i, Jiegar dvöl Jieirra á 
stofnunum Jiessum hófst, en öðlast Jiegar fram færslurétt í Jieirri sveit, er Jieir 
taka sér bólfestu i, að dvölinni lokinni.

14. gr.
Um fram færslurétt hjóna, sem skilið liafa samvistir, gilda ákvæði 12. og 

13. greinar. Skilgetin börn undir 16 ára aldri eiga fram fæ rslurétt i heimilissveit



foreldra sinna. Séu hjónin skilin eða sambúð þeirra slitið, á barnið framfærslu- 
rétt í heimilissveit þess foreldrisins, er foreldraráðin hefir, eða það fylgir, og 
helzt sá fram færsluréttur, þótt foreldrið deyi.

Nú hafa hjón skilið samvistir án þess að úrskurðað hafi verið um for- 
eldraráð yfir barni þeirra, er hjá hvorugu dvelur, og á barnið þá framfærslu- 
rétt í heimilissveit föður síns, eða þeirri sveit, er hann átti síðast lögheimili í, 
sé hann dáinn.

Óskilgetin börn innan 16 ára aldurs eiga fram fæ rslurétt í heimilissveit móður 
sinnar.

15. gr.
Nú hefir lögskyldur fram færslum aður barns komið því í fóstur, og þar er 

gefið með því samkvæmt meðlagsúrskurði, eða sveitarstjórn hefir ráðstafað 
barni með ákveðinni meðgjöf, og er þá eigi heimilt að taka barnið frá fóstur- 
foreldri, ef þar fer vel um það, að dómi barnaverndarnefndar eða skólanefndar, 
þar sem barnið dvelur, og fósturforeldrarnir vilja lialda barninu, enda krefj- 
ist þeir ekki af sveitarstjórn liærri m eðgjafar en meðalmeðlags.

Nú vill foreldri barns, sem ráðstafað hefir verið samkvæmt ákvæðum þess- 
arar greinar, taka barnið til sín, en fósturforeldrarnir vilja hafa það áfram , og 
þeir krefjast ekki m eiri m eðgjafar en meðalmeðlags, og skal þá barnaverndar- 
ráð úrskurða, að fengnum tillögum barnaverndarnefndar eða skólanefndar, þar 
sem barn og foreldri eiga heima, hjá hvorum aðila barnið skuli dvelja.

16. gr.
Nú verður barn munaðarlaust, en m unaðarlaust lelst það barn, sem engan 

lögskvldan fram færslum ann á, þann er vitað sé lun eða til verði náð, og er þá 
sveitarstjórn í dvalarsveit barnsins skylt að annast fram fæ ri þess fyrst um sinn, 
þar til úr þvi er skorið, hver sé bin rétta framfærslusveit þess samkvæmt lög- 
um þessum, og skal sú sveit þá taka við fram færslu barnsins, þó með þeim 
takm örkunum , er segir í næstu grein á undan.

Verði eigi ú r þvi skorið, liver sé Iiin rétta fram færslusveit barns, er dvalar- 
sveit þess skylt að annast fram færslu þess. Fram færslustyrkur veittur samkv. 
þessari grein telst stvrkur veittur m unaðarlausu barni.

17. gr.
Danskir ríkisborgarar, lieimilisfastir hér á landi, eiga sama fram færslurétt 

sem íslenzkir ríkisborgarar meðan þeir dvelja liér.
Aðrir utanrikism enn eignast fram færslurélt hér á landi, þegar þeir fá ís- 

lenzkan rikisborgararétt.

18. gr.
Maður, sem öðlazt liefir fram fæ rslurétt á íslandi, m issir hann, þá er hann 

missir íslenzks ríkisfangs, enda liafi hann öðlazt rikisborgararétt i öðru ríki. 
En öðlist hann aftur islenzkan ríkisborgararétt, þá á liann fram færslu í heim- 
ilissveit sinni.



19. gr.
Nú verður maður, sem eigi á fram fæ rslurétt hér á landi, þurfandi fram- 

færslustyrks hér, og honum verður eigi vísað til fram færslu í útlöndum, og skal 
honum þá styrk veita í heimilissveit lians eða dvalarsveit, en endurgreiða skal 
ríkissjóður fram færslustvrkinn.

20. gr.
Nú er þess krafizt frá útlöndum, að tekið verði liér við fram færslu íslenzks 

rikisborgara, og ráðherra álitur, að ekki verði hjá því komizt að veita honum 
viðtöku, og er þá rétt, að ráðherra vísi honum með fjölskyldu, ef nokkur er, 
á þá sveit, er fram færsluþurfi til þess kýs, en styrkur sá, er sveitin veitir hon- 
111 1 1 fyrsta árið, er liann dvelur þar, skal henni endurgoldinn úr ríkissjóði.

21. gr.
Nú er manni, sem á fram færslurétt liér á iandi, veittur fram færslustyrkur 

erlendis, og er þá skylt að endurgreiða þann styrk úr ríkissjóði. Sömuleiðis 
greiðist úr ríkissjóði allur kostnaður við flulning þess styrkþurfa og skyldu- 
liðs hans frá útlöndum, ef til slíks flutnings kem ur og kostnaðurinn fæst ekki 
á annan hátt endurgoldinn.

III. KAFLI 

Um styrk með börnum ekkna.

22. gr.
Þegar ekkja, sem rétt á til fram færslu liér á landi og börn hefir á fram - 

færi sínu, eitt eða fleiri, sem hjá lienni dveljast, á við þau k jör að búa, að hún, 
að dómi valdsmanns þar, sem hún á heima, er ekki einfær uin að kosta fram - 
færslu og uppeldi þeirra, á hún rétt á, að valdsmaðurinn úrskurði henni meðlag 
samkvæmt lögum þessum. Leita skal valdsmaður álits fram færslunefndar eða 
hreppsnefndar þar, sem ekkjan á heima, um hagi hennar, áður en úrskurður 
er upp kveðinn.

23. gr.
Kveða skal upp úrskurð uni meðlag með hverju barni um sig, sein er innan 

16 ára aldurs og á fram færi ekkjunnar. Þó skal valdsmaður ekki úrskurða með- 
lag með öllum börnunum, ef fleiri eru en eitt og liann telur, að meðlag með 
einu þeirra eða einhverjum muni nægja til þess að ekkjan geti kostað fram- 
færslu allra barnanna. Sérhver úrskurður skal hljóða á nafn ákveðins barns, og 
séu ekki kveðnir upp úrskurðir með öllum börnunum, skulu úrskurðir hljóða 
á nafn hinna yngstu. Yaldsmaður getur fjölgað úrskurðum  og einnig fellt úr- 
skurði úr gildi, ef honum þykir ástæða til, sökum breyttra ástæðna ekkjunnar. 
Neitun valdsmanns á að kveða upp úrskurð og niðurfelling úrskurðar má jafnan 
áfrýja til atvinnumálaráðherra.

24. gr.
Upphæð meðlags samkvæmt liverjum meðlagsúrskurði skal vera jöfn með- 

almeðlagi í þeirri sveit eða kaupstað, þar sem ekkjan á heimili.



25. gr.
Meðlög með börnum ekkna samkvæmt lögum þessum greiðast af heimilis- 

sveit ekkjunnar, á sama liátt og meðlög með óskilgetnum börnum. Þó er heim- 
ilissveit ekki skylt að inna af höndum greiðslu, sem ekki er krafizt fy rr en 
ár er liðið frá því að hún varð gjaldkræf. Þegar greiðslu er krafizt, er skvlt að 
svna úrskurð og lífsvottorð barnsins, sé þess óskað.

26. gr.
Xú giftist ekkja, sem meðlög fæ r með börnum  sínum samkvæmt fvrir- 

mælum þessara laga, og falla þá m eðlagsúrskurðirnir sjálfkrafa úr gildi.

IV. KAFLI 
Um stjórn fram færslum ála.

27. gr.
A tvinnumálaráðherra hefir vfirstjórn allra fram færslum ála i landinu. Hann 

getur, ef hann telur þess þörf, skipað fram færslum álastjóra, er þá stýrir fram - 
kvæmdum fram færslum ála, undir yfirum sjón ráðherra. Fram færslum álastjóri 
skal vera sveitar- og bæjarstjórnum  til aðstoðar og ráðuneytis um vandasöm 
framfærslumál.

Atvinnumálaráðherra ákveður laun og skrifstofufé fram færslum álastjóra.

28. gr.
Fram færslum álum  heima í héraði stjórna bæ jarstjórnir og hreppsnefndir, 

hver í sinu umdæmi.

29. gr.
í kaupstöðum kýs bæjarstjórn sérstaka nefnd, er nefnist framfærslunefnd, 

til þess að annast fram kvæm dir fram færslum ála kaupstaðarins.
Fram færslunefnd skal skipuð 5 mönnum. Bæjarstjórn kýs 4 þeirra með 

hlutfallskosningu; auk þess er form aður barnaverndarnefndar sjálfk jörinn i 
nefndina.

Kjörtímabil fram færslunefndar er hið sama og kjörtim abil bséjarstjórnar.
Nefndin kýs sér sjálf formann.

30. gr.
Hreppsnefndum er heimilt að kjósa fram færslunefnd, og fer þá um skip- 

un hennar og verksvið eins og í kaupstöðum, nema að form aður skólanefndar 
kemur þar í stað form anns barnavcrndarnefndar.

31. gr.
I kaupstöðum og hreppum, þar sem fram færslunefndir eru, skal hver sá, er 

þarfnast opinberrar hjálpar, snúa sér til form anns fram færslunefndar, eða á 
skrifstofu nefndarinnar, og skýra frá ástæðum sínum. Fram færslunefnd skal



þá, svo fljótt, sem við verður komið, halda fund um málið, sé það þannig vaxið, 
að það geti eigi orðið afgreitt án sérstaks fundar eða beðið reglulegs fundar í 
nefndinni, og ákveða, hverja hjálp nauðsynlegt sé að veita, og skal sú hjálp látin 
í té af bæjar- eða sveitarsjóði eftir fyrirm ælum  nefndarinnar.

32. gr.
Fram færslunefnd skal eigi halda sjaldnar fundi en einu sinni í viku. Skal 

hún þá afgreiða öll þau erindi, er til hennar hafa borizt, og geta hvers einstaks 
erindis í gerðabók sinni og livaða afgreiðslu það hafi hlotið.

Nú þvkir stvrkþega rétti sinum Iiallað eða eigi nógu vel fyrir þörfum  sín- 
um séð af fram fæ rslunefnd, og má hann þá skjóta máli sínu til bæ jarstjórnar 
eða hreppsnefndar. Sérhverjum , er ekki vill una þeirri afgreiðslu, sem mál hans 
hefir fengið hjá bæ jarstjórn eða hreppsnefnd, er heimilt að áfrýja því til vfir- 
stjórnar fram færslum álanna, er þá skal fullnaðarúrskurð á leggja.

33. gr.
Fram færslunefnd er skylt að veita hverjum  þeim, sem til hennar leitar, allar 

upplýsingar og leiðbeiningar, um fram færslum ál, eftir því sem í hennar valdi 
stendur, og sjá um, að fram færsluþurfi fái komið fram  réttm ætum  kröfum  
sínum eða fengið þann fram færslustyrk, sem honum ber, óskertan.

Hún skal einnig sjá um, að þeir, sem fara þurfa til dvalar á sjúkrahús eða 
aðra stofnun, fái ábyrgð fyrir dvöl sinni þar frá  sveitarfélagi sínu, eða sjúkra- 
samlagi, nema því sé áður ráðstafað á annan hátt.

34. gr.
Skvlt er fram færslunefnd að stuðla að því eftir megni, að fólk þurfi ekki að 

leita fram færslustyrks, svo sem með því að hvetja það til að sjúkratrvggja sig, 
hrýna fyrir því reglusemi, hjálpa þVí til að komast í atvinnu, benda hreppsnefnd, 
bæjarstjórn, atvinnubótanefnd eða vinnum iðlunarskrifstofu á, hvar svo bágar 
séu kringumstæður, að nauðsvn sé fyrir vinnu, koma börnum til sumardvalar 
á góð sveitaheimili og eiga frumkvæði að öðru því, er í einstökum tilfellum og 
almennt gæti orðið til þess að forða því frá að þiggja fram færslustvrk.

35. gr.
Bæjarstjórn Reykjavíkur setur, að fengnum tillögum fram færslunefndar 

þar, nánari reglur um tilhögun á fram kvæm dum  fram færslum ála í kaup- 
staðnum.

36. gr.
1 lireppum, sem eigi kjósa fram færslunefnd, annast hreppsnefnd fram - 

kvæmd fram færslum ála og gegnir þar skyldum fram færslunefndar samkvæmt 
lögum þessum, svo sem við á þar.



V. KAFLI

Um tilhögun styrkveitinga.

37. gr.
Fram færslustyrk skal veita á þann liátt, að gætt sé hvorstveggja í einu, hags- 

muna almennings og þarfa og velferðar styrkþega.

38. gr.
Ekki má lialda undirhoð á fram færslu stvrkþega.

39. gr.
Fram færsluþurfum  skal veita styrk á þann liátt, að styrkurinn sé lagður 

þeinx á heimili þeirra í matvælum, fatnaði og öðrum nauðsynjum, eða greiddur 
þeim í peningum, allt eftir því, sem fram færslunefnd eða hreppsnefnd telur 
bezt henta. Húsnæði, sem fram færsluþurfa er útvegað og fvrir er greitt af opin- 
heru fé, eða sveitarstjórn leggur til, skal vera svo útbúið, að dómi héraðslæknis, 
að heilsu þeirra, er þar eiga að búa, stafi eigi hætta af.

40. gr.
Xú þarf að ráðstafa fram færsluþurfa, og skal honum þá komið fvrir á 

góðu heimili, þar sem vel fer um liann, hann látinn fara á sjúkrahús, ef læknir 
álítur þess þörf, eða honum komið fyrir á vinnuhæli eða fram færslu- eða at- 
vinnustofnun, sem er undir opinherri urnsjón.

41. gr.
Nú þurfa foreldrar að leita fram færslustyrks vegna ómegðar sinnar, og má 

þá hreppsnefnd eða fram færslunefnd koma börnum þeirra, svo mörgum sem 
þörf þykir, fyrir á góðum heimilum, hjá siðsömum og ráðdeildarsömum hús- 
bændum. f>ó þarf samþykki foreldra lil þess að taka börnin frá þeim, nema 
fram færslu og uppeldi harnanna sé áfátt á þann hátt, er segir í 42. gr.

Engu síður skal kosta kapps um að velja góð heimili handa munaðarlaus- 
um börnum, er sveitarstjórn annast fram færslu á.

Ekki má sveitarstjórn skilja hjón samvistum nema með levfi þeirra.

42. gr.
Ef foreldrar, sem ekki þiggja framfærslustyrk, veita eigi börnum sinum, 

er hjá þeim eru, sómasamlegt uppeldi eða fara illa með þau, þá skal fátækra- 
stjórnin koma börnunum  burtu þaðan á góð beimili, þar sem þau fá góðan að- 
búnað og lögskipaða fræðslu og venjast algengri vinnu. Meðgjöf með slíkum 
börnum skal talinn fram færslustyrkur, veittur foreldrum  eða öðrum lögskyldum 
fram færslum önnum  barnanna, nema hún sé þegar endurgoldin.

43. gr.
Þegar um ráðstafanir er að ræða eftir 41. og 42. gr., skulu þær eigi fram - 

kvæmdar fvrr en barnaverndarnefndir í kaupstöðum og skólanefndir í sveit-



um hafa haft málið til meðferðar og revnt að leysa það samkvæmt ákvæðum 
harnaverndarlaga, ef það fellur undir ákvæði þeirra, og skal farið eftir tillög- 
um þeirra að því levti, sem við verður komið. Hið sama gildir um ráðstöfun 
fávita og vanþroska unglinga, sem nauðsyn krefur, að liið opinbera ráðstafi eða 
hafi afskipti af.

44. gr.
Sóknarprestar, kennarar og héraðslæknar skulu líta eftir því, að vel sé 

farið með alla fram færsluþurfa í umdæmum þeirra. Þyki einhverjuin ofan- 
greindra aðilja m isbrestur á því vera, og geti hann eigi með umvöndun komið 
lögun á það, ber þeim að kæra mál það fy rir lögreglustjóra, er lialda á sveitar- 
stjórn til að gæta skyldu sinnar.

Innansveitarmenn hafa einnig rétt til að kæra yfir vanrækslu í þessu efni, og 
er lögreglustjóra skylt að rannsaka kæ rur þær. Skulu slík mál sæta meðferð 
almennra lögreglumála.

45. gr.
Sveitarstjórn skal gera sér allt far um að stuðla að því, að börn, sem eru 

undir hennar umsjá, séu þannig upp alin, að þau geti séð fyrir sér sjálf, þá er 
þau hafa náð 16 ára aldri.

VI. KAFLI 

Um vald sveitarstjórnar yfir styrkþegum.

46. gr.
Sá, sem þegið hefir fram færslustyrk, er endurgjalda skal, er háður valdi 

sveitarstjórnar að því levti og á þann hátt, sem fyrir er mælt í lögum þessum.

47. gr.
Fyrir þeginn fram færslustvrk getur sveitarstjórn beiðzt lögtaks eftir fjTÍr- 

mælum laga 16. des. 1885 um lögtak og fjárnám  án undanfarins dóms eða sáttar.
Lögtaksbeiðni er gild, þótt síðar komi fram  en fvrir er mælt í 2. gr. hinna 

nefndu laga.
48. gr.

Sveitarstjórn getur látið fógeta eða hreppstjóra skrifa upp alla fjárm uni 
þess, er skuldar sveitinni fyrir þeginn fram færslustyrk. Ef þinglýst er tilhlýði- 
lega eftirriti af uppskriftargerðinni ásam t útdræ tti úr sveitarbók, að því er styrk- 
inn snertir, leggst veðband á hina uppskrifuðu muni skuldinni til tryggingar.

Heimilt er sveitarstjórn að fara  með fjá rk rö fu r fram fæ rsluþurfa  á hendur 
öðrum mönnum, án þess samþykki hans komi til.

Verkfæri eða búsmunir, sem sveitarstjórn fæ r fram færsluþurfa i hendur, 
eru eftir sem áður eign sveitarinnar.

49. gr.
Sannist það fyrir ráðherra, að sá, er þiggur eða þegið hefir framfærslu- 

styrk, sem enn er eigi endurgoldinn eða gefinn eftir, fari ráðlauslega með efni



þau, er hann hefir undir höndum, skal ráðherra, eftir beiðni sveitarstjórnar og 
tillögum lögreglustjóra, svipta hann fjárráðum  með úrskurði og setja honum 
f járráðam ann. F járráðam aður skal þegar í stað sjá um, að úrskurður þessi verði 
birtur á varnarþingi þess, sem fjárráðunum  er sviptur.

Sannist það með vottorði frá sveitarstjórninni, að fram færslustyrkurinn sé 
endurgoldinn, skal ráðherra nema úrskurðinn úr gildi, ef sá beiðist, er f járráðum  
er sviptur.

Fyrir þinglýsingar þær og aflýsingar, er koma fvrir samkvæmt þessari grein 
og næstu grein á undan, skal ekkert gjald greiða.

50. gr.
Sá, sem þiggur fram færslustyrk og er þó vinnufær, er skyldur að fara í 

viðunanlega vist og vinna bverja þá vinnu, sem sveitarstjórn ákveður og honum 
er ekki um megn og greidd er með venjulegu kaupgjaldi, meðan hann er ekki 
fær um án sveitarstyrks að fram fleyta sér og þeim, er hann á fram  að færa að 
löguni. Ákvæði sveitarstjórnar er liann skyldur til að hlýða fyrst um sinn, enda 
þótt hann vilji ekki kannast við, að vist sú eða vinna sé viðunanleg, er honum 
var boðin, en málið getur hann jafnfram t kært fyrir lögreglustjóra, er sker úr 
þvi, eftir að hafa leitað álits tveggja óvilhallra m anna og verklýðsfélags á staðn- 
um, ef slikt er til.

Á sama hátt getur framfærslusveit barnsföður látið hann vinna af sér 
barnsfúlgu þá, er hún hefir orðið að borga, bafi liann ekki fyrir konu og börn- 
um að sjá, eða látið hann afplána fúlguna í fangelsi við venjulegt fangaviður- 
væri og við skylduvinnu á vinnuhæli ríkisins, og ákveður hlutaðeigandi lögreglu- 
stjóri með úrskurði, hve lengi fangelsisvistin skuli standa, þó svo, að í stað 
hverra 200 kr. komi aldrei meira en 20 daga fangelsi.

Arður af vinnu fangans fellur til ríkissjóðs, enda greiði hann kostnað allan 
af fangelsisvistinni.

Nú hefir framfærslusveit ekki fengið meðlag greitt fyrir þá sök, að ókunn- 
ugt hefir verið um dvalarstað greiðanda eða hann liefir komizt undan lagaað- 
förum, og er þá þeirri sveit, sem ekki hefir fengið styrk sinn endurgoldinn, 
heimilt, er greiðandi kem ur siðar fram , að ganga að honum að lögum að því 
er meðlagið snertir.

51. gr.
Nú óhlýðnast þurfam aður skipun sveitarstjórnar, þeirri er getur um í næstu 

grein hér á undan, og má þá kæra hann um það fvrir lögreglustjóra, er heldur 
honum til lilýðni, ef þörf gerist, með sektum eða fangelsi, eftir málavöxtum.

Með mál út af brotum  gegn þessari grein skal fara sem almenn lögreglu-
mál.

52. gr.
Nú vill m aður flytja af landi burt, en hefir vandamenn, sem ekki eru sjálf- 

bjarga og honum ber fram  að færa að lögum, og skal hann þá, áður en liann 
byrjar ferð sína, ef sveitarstjórnin í framfærslusveit þeirra eða •barnsmóðir 
heimtar, skyldur að setja viðunanlega tryggingu fyrir því, að vandamenn lians,



er eftir verða, verði eigi svcitarfclaginu til þyngsla að minnsta kosti um næstu 
3 ár, nema veikindi eða önnur ófyrirsjáanleg óhöpp valdi, enda banni lögreglu- 
stjóri utanförina, nema þessum skilyrðum sé fullnægt.

53. gr.
Nú sýnir fram færsluþurfi mikla óhlýðni eða þrjózku við sveitarstjórn, eða 

hann sökum leti, drykkjuskapar. illinda eða óknytta cykur sveit sinni sýnileg 
þyngsli, og má þá sveilarstjórnin láta setja hann í fangelsi við venjulegt fanga- 
viðurværi í allt að 3 mánuðum, þó þvi aðeins, að lögreglustjóri veiti samþykki 
sitt til þess í hvert sinn, eða setji hann í nauðungarvinnu, með samþykki lög- 
reglustjóra og eftir reglum, er ráðherra þar um setur.

Kostnaður við fangelsisvist cftir grein þessari greiðist af ríkissjóði.

VII. KAFLI
Um viðskipti sveitarstjórna og endurgreiðslur framfærslustyrks.

54. gr.
Nú þarfnast m aður framfærslustvrks, og skal hann þá veittur honum af 

heimilissveit hans.

55. gr.
Verði m aður styrkþurfi utan heimilissveitar sinnar sökum slysa, veikinda, 

atvinnuleysis eða af öðruni orsökum, er dvalarsveitinni skylt að veita þá að- 
stoð, sem nauðsynleg er til þess að stvrkþurfinn fái þá læknishjálp og hjúkrun, 
sem þarf, eða hann komizt heim til sín, en endurgreiða skal lieimilissveitin 
dvalarsveit þann kostnað að fullu.

56. gr.
Sá, sem þegið hefir framfærslustyrk, er skyldur að endurborga liann sveit- 

inni sem aðra skuld, nema um styrk sé að ræða, sem eigi er endurkræfur eftir 
þessum lögum eða öðrum. Því aðeins er þó sveitarstjórn beim ilt að gera fjár- 
nám í eignum eða tekjum  styrkþega, að afkom u hans framvegis sé með því eigi 
stefnt í þá hættu, að liann þurfi aftur á fram færslustvrk að halda.

Fram færslustyrkur, sem veittur er til fram færslu og uppeldis barns innan 
16 ára, telst til skuldar foreldrum  barnsins í félagi, ef þau eru gift og bæði á lífi, 
en því foreldrinu, sem er á lífi, ef annað er dáið, og því foreldri, sem það er hjá, 
eða síðast var hjá, eða er á vegum þess, ef hjónabandi foreldranna er slitið 
að lögum.

Nú nægir eigi úrskurðað föðurmeðlag til þess að greiða kostnað við upp- 
eldi og fram færslu barns, og skal þá telja þann styrk, sem um fram  þarf að 
veita, veittan móður barnsins, sé hún á lífi.

57. gr.
Nú liafa hjón komizt i sveitarskuld í félagi, eða annað þeirra, meðan þau 

voru í hjónabandi, og skal þeim þá skvlt að endurborga hana, báðum fyrir ann-



að og öðru fyrir bæði; þó skal, ef annað þeirra deyr og ekki er fé til að greiða 
skuldina, eigi hvíla á því eftirlifanda nieira en helm ingur sveitarskuldar þeirrar, 
sem þau þá voru í, og ekkert á ekkju, ef hún hefir einn eða fleiri skylduómaga.

Nú hefir dvalarsveit barnsm óður eða fram færslum anns barns greitt úr- 
skurðað barnsmeðlag samkvæmt ákvæðum þessara iaga og sifjalaga, og skal 
þá heimilissveit barnsföður skylt að endurgreiða dvalarsveitinni meðlagið að 
fullu, og skal telja það framfærslustyrk, veittan barnsföður.

Það sveitarféiag skal inna greiðsluna af bendi, þar sem barnsfaðirinn á 
lögheimili, þegar greiðslunnar er krafizt.

58. gr.
Skylt er barnsföður að endurgreiða heimilisveit sinni, eða .þeirri sveit, er 

endurgreitt hefir fyrir liann meðlag með barni hans, til dvalarsveitar barns- 
ins, móður þess eða annars fram færslum anns, sé hann þess umkominn, að 
dómi fram færslunefndar eða hreppsnefndar.

Heimilt er sveitarstjórn að leggja löghald á kaup barnsföður eða aðrar 
tekjur hans til greiðslu slikra meðlaga, og má hvort heldur er skylda húsbónda 
hans eða atvinnurekanda þann, er barnsfaðirinn starfar hjá, til þess að halda 
eftir hluta af mánaðarkaupi mannsins eða allri fúlgunni, er honum ber að greiða.

59. gr.
Þegar dvalarsveit hefir greitt meðlag, sem innheimta ber hjá öðru sveitar- 

félagi, skal senda kröfu um endurgreiðsluna til fram færslum álastjóra eða ráðu- 
neytisins. Skal kröfunni fylgja kvittun barnsmóður eða annars framfærslu- 
manns fyrir greiðslunni, afrit af meðlagsúrskurði og lífsvottorð barnsins. Yfir- 
stjórn fram færslum ála innbeim tir síðan kröfuna bjá beimilisveit barnsföður, 
með aðstoð lögreglustjóra, ef þörf krefur, og endurgreiðir dvalarsveitinni upp- 
hæðina. Þó má sveitarstjórn dvalarsveitar, ef hún telur það hentara, krefja 
meðlagið beint frá sveitarstjórn heimilissveitar barnsföður.

60. gr.
Nú deyr barnsfaðir, er samkvæmt úrskurði yfirvalds átti að greiða meðlag 

með barni sínu, skilgetnu eða óskilgetnu, og fellur þá niður skylda heimilis- 
sveitar þeirrar, er liann síðast átti, til greiðslu meðlags með barni hans, en móðir 
barnsins eða fram færslum aður eiga rétt á, að heimilissveit þeirra greiði hið 
úrskurðaða barnsmeðlag, sem þá telst fram fæ rslustyrkur veittur m unaðarlausu 
barni.

61. gr.
Nú giftist móðir barns, er meðlag befir tekið eftir dauða barnsföður sam- 

kvæmt 60. gr., og fellur þá sjálfkrafa úr gildi ré ttu r hennar til að krefjast með- 
lagsgreiðslna af heimilissveit sinni, nema svo sé ástatt, sem segir í 25. gr. 4. 
mgr. laga nr. 46 27. júní 1921, um afstöðu foreldra til óskilgetinna barna.

62. gr.
Ekki á sveitarstjórn rétt á að krefjast endurgreiðslu á stjTk, veittum af 

sveitarfé, til að greiða:



1. Gjald fyrir nauðsynlegar bækur og kennsluáhöld handa börnum undir 14 
ára aldri.

2. Greftrunarkostnað styrkþega, að því leyti sem eftirlátnar eignir þeirra 
hrökkva ekki til.

3. Fæðingarhjálp, sem barnsföður er ekki skylt að endurgreiða.
4. Meðlög, sem samkvæmt lögum þessum verða talin veitt munaðarlausum 

börnum.
5. Meðlög með börnum ekkna, úrskurðuð af valdsmanni.
6. Útgjöld vegna útbúnaðar og sendingar barns, sem komið er til dvalar af 

barnaverndarnefnd eða fram færslunefnd utan beimilissveitar sinnar.
Allur sá styrkur, sem bér um ræðir, skal þó í bókum sveitaririnar talinn

fram færslustyrkur veittur á því ári, sem hann er greiddur úr sveitarsjóði.

63. gr.
Heimilt er bæ jarstjórn og hreppsnefnd að gefa upp þeginn fram færslustyrk, 

þegar eitt ár er liðið frá þvi að styrkþuría var síðast veittur fram færslustyrkur.

64. gr.
Nú hefir fram færslunefnd eða hreppsnefnd ráðstafað styrkþurfa til dvalar í 

aðra sveit, með eða án meðgjafar um lengri eða skemm ri tíma, og ber þeirri 
sveit, sem ráðstafaði dvöl hans, þá að annasl fram færslu stvrkþurfans meðan 
hann þarf á óslitnu sveitarframlagi að halda.

65. gr.
Nú þarfnast m aður fram færslustyrks áður en 4 mánuðir eru liðnir frá því 

hann fluttist til þess sveitarfélags, er hann á heima í, og skal þá hreppsnefnd 
eða fram færslunefnd láta valdsmann rannsaka eftirfarandi atriði:

1. Hvar fram fæ rsluþurfi átti áður heimilissveit.
2. Hvort hann þáði þar fram færslustvrk, og hve mikinn.
3. Hvenær hann síðast þáði fram færslustvrk þar.
4. Hvort sveitarstjórn fvrrv. heimilissveitar hans eða einstakir sveitarstjórn- 

armenn, eða aðrir áhrifamenn, hafi hvatt styrkþega til að flytja búferlum, 
lagt fram  fé í því skyni eða á annan bátt beint eða óbeint stutt að för hans, 
svo sem með gjöfum eða samskotum, svo af því megi ætla, að þær ráðstaf- 
anir hafi verið gerðar til þess að losa fyrrverandi heimilissveit við verandi 
eða væntanleg þyngsli vegna styrkþegans eða fjölskvldu lians.

5. Önnur atriði, er sveitarstjórn eða fram færslunefnd telur nauðsynlegt að 
upplýsa í þessu sambandi.

66. gr.
Sannist það við rannsókn þessa, að sveitarstjórn fyrrverandi beimilissveitar 

styrkþegans, eða einstakir áhrifam enn í sveitarfélaginu, liafi komið því til leið- 
ar, að styrkþegi flutti búferlum í aðra sveit i þeim tilgangi að losa fyrrverandi 
heimilissveit hans við fram færslu styrkþegans, skal þeirri sveit skvlt að endur- 
greiða dvalarsveit hans allt, er hann eða fjölskylda hans þarf að þiggja i fram- 
færslustyrk fyrstu 3 árin, sem styrkþegi dvelur í hinni nýju heimilissveit sinni.



Hið sama gildir, ef það sannast, að sveitarstjórn fyrrverandi heimilissveitar 
liafi lagt fram  fé, beint eða óbeint, til þess að styrkþegi gæti komizt hjá því að 
biðja uni fram fæ rsluhjálp  liina tilskildu fyrstu 4 mánuði.

Atvinnumálaráðherra fellir úrskurð í slíkum deilumálum milli sveitarfélaga, 
og verður þeim úrskurði ekki áfrýjað.

67. gr.
Nú verður sveitarstjórn uppvís að því að hafa stuðlað að flutningi manns 

til annars sveitarfélags í því augnamiði að komast hjá að fram fæ ra hann, og skal 
þá ríkissjóður endurgreiða dvalarsveit styrkþegans allt, er liún leggur ú t hans 
vegna, og innheimta síðan uppliæðina hjá fyrrverandi heimilissveit stvrkþegans.

VIII. KAFLI 
Um jöfnun fram færslukostnaðar.

68. gr.
I lok hvers reikningsárs, og eigi siðar en 1. marz næsta ár, senda bæjar- 

stjórnir og hreppsnefndir til atvinnumálaráðuneytisins (fram færslum álastjóra) 
skýrslu yfir framfærslukostnað í kaupstaðnum eða hreppnum umliðið ár og í 
því formi, sem ráðuneytið ákveður.

Skýrslunni skal fylgja vottorð, staðfest af bæjarfógeta, sýslumanni eða 
hreppstjóra um, hve m argir menn og konur á aldrinum  18—80 ára  eiga heimili 
í kaupstaðnum eða hreppnum.

69. gr.
Sýslumenn skulu fyrir lok marzm ánaðar ár livert senda atvinnumálaráðu- 

neytinu skýrslu um samanlagðar skattskyldar tekjur allra ihúa hvers einstaks 
hrepps sýslunnar samkvæmt skattskrá fyrir umliðið ár, svo og uin skuldlausar 
eignir samkvæmt sömu skattskrá og loks uni skattm at allra fasteigna í hverj- 
um hreppi, sem skatt ber að greiða af siðastliðið ár. A sama hátt her hæjarfó- 
getum í kaupstöðum  og tollstjóranum  i Reykjavík að senda ráðunevtinu til- 
svarandi skýrslur úr umdæmum þeirra.

70. gr.
Framfærsluhéruðum  landsins skal skipa í tvo flokka. Eru i öðrum flokkn- 

um allir kaupstaðirnir og kauptún þau, er liafa yfir 500 ibúa og sem eru sérstök 
sveitarfélög, en i hinum flokknum eru öll önnur sveitarfélög.

71. gr.
Eftir skýrslum þeim, sem um getur í 69. gr., reiknar atvinnumálaráðu- 

nevtið út, hver er meðaltalsframfærslukostnaður í hvorum jöfnunarflokknum  
fyrir sig. Skal það gert á þann hátt, að miða að V3 liluta við tölu þeirra karla 
og kvenna, sem eru á aldrinum 18—60 ára, að Yz hluta við skattskyldar tekjur, 
að Ya hluta við skuldlausar eignir og y6 hluta við fasteignamat.



72. gr.
Nú fer samanlagður fram færslukostnaður sveitarfélags fram  úr meðaltali 

fram færsJuútgjalda í þeim jöfnunarflokki, sem sveitarfélagið tilhevrir, reiknað 
á sama liátt og segir í næstu grein á undan, og fá sveitarfélögin þá endurgreiðslu 
úr ríkissjóði eins og hér segir:

1. Reykjavík greiðir meðaltalsframfærslukostnað i flokki kaupstaðanna og 
fær endurgreidda % hluta þess, sem fram  yfir er.

2. Aðrir kaupstaðir og kauptún í þeim flokki greiða meðaltalsframfærslu- 
kostnað í sinum flokki, að frádregnum  10%, og fá endurgreidda % þess, 
sem þar verður fram  yfir.

3. Sveitarfélög í öðrum jöfnunarflokki greiða meðaltalsframfærslugjald þess 
flokks, að frádregnum  10%, og fá endurgreidda % þess, sem þar er fram  
yfir.

Minni upphæð en 100 krónur greiðist þó aldrei neinu bæjar- eða sveitar-
• félagi.

73. gr.
Nú eru skýrslur þær, er um getur í 68. gr., ekki kom nar til atvinnumála- 

ráðuneytisins fyrir lok m arzm ánaðar og skal þá fela sýslumanni eða bæjarfó- 
geta í viðkomandi sýslu eða bæjarfélagi í Reykjavík tollstjóra — að útvega 
þær tafarlaust, að viðlögðum dagsektum, ef nauðsvn þykir á vera.

74. gr.
Atvinnumálaráðuneytið skal liafa lokið skiptingu fram fæ rslufjár milli bæj- 

ar- og sveitarfélaga í fyrsta flokki eigi síðar en 1. júní og í öðrum flokki eigi 
síðar en 1. október.

75. gr.
Atvinnumálaráðuneytið hefir úrskurðarvald um sérstaka reikninga vfir 

veittan fram færslustyrk og uni reikninga sveitarfélaga yfir framfærslukostnað 
í heild sinni.

Sannist það á einhverja sveitarstjórn, að hún vísvitandi gefi rangar skýrslur 
eða upplýsingar í þeim tilgangi að öðlast endurgreiðslu frá ríkissjóði, missir við- 
komandi sveitarfélag rétt til allrar endurgreiðslu úr ríkissjóði það ár, auk þeirrar 
hegningar, sem sveitarstjórnin kann að baka sér með slíku atbæfi samkvæmt 
ákvæðum binna almennu hegningarlaga.

IX. KAFLI 

Niðurlagsákvæði.

76. gr.
Nú liafa sveitarstjórnir gert samninga sin á milli um fram færslu styrk- 

þega, áður en lög þessi koma til fram kvæm da og skulu þeir samningar þá 
lialdast, ef þeir brjóta eigi í bág við ákvæði þessara laga.

Um stvrkþurfa, sem ráðstafað hefir verið utan sveitar af sveitarstjórn, áður 
en lög þessi öðlast gildi, skal fara sem segir í 64. gr. þessara laga.



77. gr.
Nú verður ágreiningur milli sveitarfélaga um skyldur þaer, er á þeim hvíla 

samkvæmt lögum þessum, og skal þá atvinnum álaráðlærra skera úr þeim ágrein- 
ingi, og verður úrskurði hans ekki áfrýjað til dómstólanna.

7S. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. jan ú ar 1936, og eru frá  sam a tima ú r gildi felld 

lög nr. 43 31. maí 1927, fátækralög, og lög nr. 68 23. júní 1932, um breytingu 
á þeim lögum, svo og önnur ákvæði eldri laga, er brjóta í bága við þessi lög.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. þetta er flutt að tilhlutun atvinnum álaráðh. Er Jjað samið af tveim 

mönnum úr tryggingarm álauefnd, og fer greinargerð Jieirra fvrir frv. hér á eftir: 
Með bréfi atv innum álaráðherra dags. 31. des. 1934 vorum við undirritað ir 

ásamt þeim Sigfúsi Sigurbjartarsyni kennara, Lórði Eyjólfssyni prófessor og 
Brynjólfi Stefánssyni fram kvæ m darstjóra skipaðir til þess að undirbúa fyrir 
næsta Aljnngi löggjöf um alm ennar tryggingar og til þess að gera tillögur til 
breytinga á núgildandi framfærslulöggjöf. Nefndin skipti með sér störfum 
þannig, að við sömdum frv. Jiað að framfærshilögum, er hér liggur fyrir, en 
hinir unnu að tryggingafrumvörpum Jjeim, sem nú einnig eru fullgerð.

Við komum hingað til Reykjavíkur 18. janúar siðastl. og bófum J)á Jxg ' 
starf okkar og höfum starfað að samningu Jiessa frv. síðan óslitið, Jjegar timi 
okkar befir leyft frá þingstörfum.

Það er erfiðara verk en m argur 1 1 1 1111 liyggja, að gerbrevta svo fram fæ rslu- 
löggjöfinni sem gert er i Jiessu frv., Jiví hér er um svo yfirgripsm ikið, vanda- 
samt og viðkvæmt mál að ræða. Hvernig okkur licfir tekizt Jietta getum við 
vitanlega ekki dæmt 1 1111 sjálfir og væntuni Jiví Jiess, að allir, sem um  m ál þessi 
fjalla, atbugi Jiau með gaumgæfni og geri sitt til að fvlla í þau skörð, sem við 
kunnum að hafa skilið eftir.

Við leggjum ekki til, að fram færsluskyU liinni sé breytt frá  því sem nú er 
iieldur haldist áfram  eins og hingað til skvlda foreldra til að fram fæ ra börn sín, 
sem eldri eru en 16 ára, og jafnfram t, að börn fram fæ ri foreldra sína, ef þau 
geta það.

A ðalbreytingarnar, sem í frv. felast, eru þessar:
1. Sveitfestitíminn er afnuminn.
2. Hver m aður á fram færslurétt i heimilissveit sinni og öðlast Jiann rétt strax 

og hann sezt að i annari sveit.
3. Sveitarflutningar eru afnumdir.
4. Ríkissjóði er gert að jafna franifærslukostnaðinn eftir ákveðnum reglum.
5. Ekkjur og fráskildar konur njóta samkv. frv. sama eða svipaðs réttar og

ógiftar mæður.
6. Nánari ákvæði eru sett 1 1 111 stjórn framfærslumála.

Auk þessa er fjöldi nýrra ákvæða i frv., sem leiðir af Jjessiim aðalbreyting- 
um þess og öðrum.



Við höfum reynt að hafa frv. svo Ijóst sem okkur var unnt; væntum við 
þess, að ekki sé m argt í því, sem misskilizt getur. Hitt væri frekar, að einhver 
ákvæði vanti, því hæglega getur sézt yfir ýmislegt, þegar tím inn er stu ttur og 
slitróttur, sem til þess er ætlaður að vinna að slíku frv. sem þessu.

A eftir athugasemdunum við hinar einstöku greinar höfum við látið prenta 
skýrsJu um fátæ krafram fæ rsluna í landinu 1933, og er hún fy rir n iargra hluta 
sakir mjög fróðleg. Nægir að vísa til hennar um ýmislegt það, sem frv. þetta 
byggist á, og auk þess munum  við, er frv. keniur fvrir Alþingi, skýra liina ýmsu 
kafla þess og ákvæði nánar.

Athugasemdir við einstakar greinar.

Um I. kafla.
Þessi kafli svarar til I. kafla núgildandi fátækralaga.

Um 1. gr.
Greinin er samhlj. 1. gr. núgildandi fátækralaga, nema að tvær síðustu 

málsgr. eru hér felldar niður vegna þess, að efni þeirra á heima í köflunum um 
endurgreiðslu fram fæ rslustyrks og vald sveitarstjórnar yfir þurfam önnum .

Um 2. og 3. gr.
Greinarnar eru samhlj. 2. og 3. gr. núgildandi fátækralaga

Um 4. gr.
Greinin samhljóða 4. gr. núgildandi fátækralaga að öðru en þvi, að i stað 

orðanna „enda fylgi þau henni“ er sett „enda liafi hún foreldraráð yfir þeim“ 
og er með þvi átt við það, að framfærsluskyldan, þegar svona stendur á, skuli 
livíla á stjúpforeldrinu, þó barnið eða börnin séu ekki lijá m óður eða föður, 
heldur dvelji annarsstaðar, þegar hjónaband er stofnað.

Um 5. og 6. gr.
Samhljóða 5. og 6. gr. fátækralaga.

Um 7. gr
Greinin er samhljóða 7. gr. fátækral. nema að við er bætt síðustu máls- 

greininni og þarfnast sú viðbót ekki skýringa.

Um 8. gr.
Efnislega samhljóða 17. gr. fátækralaganna.

Um 9. gr.
Greinin svarar til 18. gr. fátækralaganna og er fyrri málsgr. samhlj. þeirri 

grein að öðru en þvi, að i frv. er ællazt til, að úrskurð irn ir séu kveðnir upp 
þar sem fram fæ rsluþurfi á heima, en ekki þar, sem fram fæ rslum aður á heima, 
eins og nú er í lögum. Síðari málsgr. er ný viðbót, sem þarfnast ekki skýringar.



Um 10. gr.
Greinin svarar til 19. gr. fátækralaganna. 1. mgr. er samhljóða 1. mgr. þar. 

í 2. mgr. er sú breyting gerð í fyrsta lagi, að í stað orðanna „Ef ekki næst á 
þann bátt fúlga sú o. s. frv.“ er í frum v.: Ef ekki er greidd í gjalddaga fúlga sú 
o. s. frv. 1 öðru lagi er fellt aftan af núgildandi grein niðurlagið frá orðunum 
„að því er við verður komið o. s. frv.“ Er þetta gert til þess að trvggja fráskild- 
um og yfirgefnum konum sama rétt og mæðrum óskilgetinna barna. Siðasta 
málsgr. frum v.greinarinnar er ný viðbót, sem leiðir af brottfellingunni og 
þarfnast tæplega skýringa.

Um 11. gr.
Þessi grein svarar til 8.—17. greinar fátækralaganna og eru hér tekin 

saman í eina grein. Þó ber þess að gæta, að ákvæðin um iðnaðarmenn verður 
að fella inn í lögin um iðnaðarnám, verði frumv. það um iðnaðarnám, er nú 
liggur fyrir Alþingi, eigi samþykkt.

Um II. kafla.
Þessi kafli svarar til II. kafla fátæ kralaganna.

Um 12. gr.
Ný grein. í þessari grein felst ein mesta brevtingin, sem frv. gerir ráð fyrir. 

Eramfærslusveit hvers manns verður, samkv. frumv., lieimilissveit hans án þess 
menn þurfi „að vinna sér sveit“ með lengri eða skennnri dvöl. Verði frumv. þetta 
að lögum, er ætlazt til þess, að frá  þeim degi, er þau öðlast gildi, eignist hver 
maður, sem eldri er en 16 ára, fram fæ rslurétt í heimilissveit sinni og það eins 
þeir, sem áður hafa verið á fram fæ ri annara sveita.

Um 13. gr.
Ný grein. Þarf ekki sérstakra skýringa við, að öðru leyti en því, að nokkur 

ákvæði úr 24. gr. fátækralaganna eru tekin þar inn. Annars falla ú r núgildandi 
fátækralögum  samkv. frumv.gr. þessari og 12 gr. g reinarnar 20.—25.

Um 14. gr.
Greinin svarar til 26., 27. og 28. gr. fátækralaganna með þeim breytingum, 

sem nauðsynlegar eru vegna tveggja undanfarandi greina.

Um 15. gr.
Ný grein. Greinin þarf ekki sérstakra skýringa, en er nauðsynleg til að 

tryggja rétt barns, sem komið hefir verið i fóstur, bæði gagnvart sveitarstjórn 
og framfærslum anni, sem ekki er talinn hæfur til að ala barnið upp.

Um 16. gr.
Ný grein. Greinin skýrist af sambandi sínu við næstu greinar á undan.

Um 17,—21. gr.
Þessar greinar svara til 25., 31., 32. og 67. gr. fátæ kralaganna með smávægi- 

legum breytingum, sem leiðir af ákvæðum þessa kafla laganna.



Um III, kafla.
Nýr kafli.

Um 22.—25. gr.
N ýjar greinar. Hér eru tekin upp í frum varpið ákvæði, sem tryggja ekkj- 

um svipaðan stvrk með börnum sínum og nú bafa mæður óskilgetinna barna. 
Það getur varla talizt vansalaust, að löggjöfin setji ekkjur og frásk ildar konur 
skör lægra en ógiftar barnsmæður, en það er mi raunverulega svo, því binar 
fvrrtöldu eiga það undir mati sveitarstjórna, hvort þær fá hjálp eða ekki, en 
h inar síðartöldu eiga lagalega kröfu á ákveðnum styrk. Að öðru leyti þurfa 
greinar þessar ekki sérstakra skýringa við.

Um 26. gr.
Ný grein. Hér er gert ráð fyrir því að meðlagsúrskurðir ekknabarna falli 

úr gildi, ef ekkjan giftist aftur. Sama er og tilæ tlunin um frásk ildar konur og 
ógiftar barnsm æður, sbr. 60. og 61. gr. frumv. Er þetta gert með tilliti til þess, 
að þegar barnsm óðirin í öllum þessum tilfellum er gift, þá hefir barn  hennar 
öðlazt lögskyldan fram fæ rslum ann, og verður þá varla gerður iniinur á lífsað- 
stöðu þess og hjónabandsbarna.

Um IV. kafla.
Nýr kafli.

Um 27. gr.
Ný grein. Hér er ráðherra heimilað að skipa sérstakan framfærslum áta- 

stjóra, sem hafi þá með höndum  öll fram fæ rslum ál fyrir ráðunevtið, líkt og nú 
er um heilbrigðism ál, fræðslum ál, vegamál, vitam ál o. fl. Nú hefir sérstakur 
m aður í atvinnumálaráðuneytinu nokkurn liluta þessa starfs með höndum fyrir 
sérstaka borgun, en nokkur hluti starfsins cr bjá Hagstofunni. Með frumv. 
þessu er auk þess gert ráð fv rir því, að miklu m eira af fram fæ rslum álunum  fari 
nú gegnum hendur atvinnumálaráðuneytisins en áður hefir verið, og er því 
ekki ósennilegt, að það mundi spara nokkurt fé að gera þessa skipun á, auk þess 
sem öll afgreiðsla mundi þá ganga greiðara. Til sannindam erkis um það, hve 
sein öll afgreiðsla nú er á fram fæ rslum álunum , m á benda á það, að það er 
fyrst í júní eða júlí 1934, sem skipting fer fram  á fram fæ rslufé fy rir 1932, og nú 
í marz 1935 á fram færslufé 1933, eða meira en ári síðar en sveitarfélögin hafa 
lagt þetta fé út.

Annars er það aðeins heimild, sem ráðherranum  er bér gefin, og m undi 
vitaskuld ekki verða notuð nema það þætti bagkvæmara fyrir ríkissjóð og gang 
þessara mála.

Um 28 .-36 . gr.
Nýjar greinar um stjórn og tilhögun framfærslum ála. Greinarnar þurfa 

ekki sérstakra skýringa. Þess má þó geta, að ekki er nauðsynlegt að bæjarfull- 
trúar eða breppsnefndarm enn eigi sæti í fram fæ rslunefndum , og væri sennilega 
bezt að það væri flest eða allt menn utan bæ jarstjórna og hreppsnefnda. Hugs- 
unin með fram færslunefndum  er sú, að þær fyrst og frem st gæti réttar og vel- 
ferðar styrkþeganna.



Um V. kafla.
Þessi kafli svarar til III. kafla fátækralaganna.

Um 37. og 38. gr.
G reinarnar svara til 33. og 34. gr. fátæ kralaganna og þarfnast ekki skýringa.

Um 39. og 40. gr.
G reinarnar svara til 35. gr. fátæ kralaganna, þó með þeirri breytingu, að 

beimilað er að leggja matvæli og aðrar nauðsvnjar á beimili stvrkþega, ef það 
telst réttara , svo eru hér og einnig sett ákvæði uin húsnæði, er styrkþegum  er 
lagt eða fyrir er greitt af opinberu fé.

Um 41. og 42. gr.
Greinarnar svara til 36. og 37. gr. núgildandi fátækralaga og þurfa ekki 

sérstakra skýringa.
Um 43. gr.

Ný grein. Akvæði þessarar greinar leiðir af lögum um barnavernd, en að 
öðru leyti þarfnast greinin ekki skýringa.

Um 44. og 45. gr.
Greinar þessar svara til 38. og 39. gr. núgildandi fátækralaga og þarfnast ekki 

skýringa. 40. gr. fátækralaganna fellur burtu í frumv., því ákvæði hennar felast 
raunverulega í VI. kafla frumv.

Um VI. kafla.
Kafli þessi svarar til IV. kafla fátækralaganna.

Um 46. gr.
Greinin svarar til 41. gr. fátækralaganna og þarfnast ekki skýringa, að öðru 

levti en þvi, að samkv. frumv. er ætlazt til þess, að menn borgi sveitarskuldir 
s ína i, ef þeir verða þess einhverntím a megnugir, og hér er sleppt úr því ákvæði í 
fátækralögunum, að sveitarstjórn skuli kveða á uni það, bvort skuld sé aftur- 
kræf eða óafturkræf. Var það sett í íögin 1927 til þess að menn misstu ekki 
kosningarrétt, þó menn þyrftu að þiggja fátæ krastyrk, ef kringum stæður þeirra 
voru mjög bágar, og styrkurinn var veittur vegna elli, sjúkdóms eða ómegðar. 
Nú hafa allir öðlazt þann rétt með breytingu á stjórnarskránni, og sýnist þá ekki 
þörf á að liafa þau ákvæði lengur, enda m unu fæstar sveitarstjórnir hafa fvlgt 
þessu ákvæði laganna.

Um 47.—49. gr.
Greinar þessar svara til 45., 46. og 47. gr. fátækralaganna og þarfnast ekki 

skýringa.
Um 50. gr.

Greinin er samhlj. 48. gr. fátækralaganna, að öðru leyti en því, að samkv. 
núgildandi fátækralögum eiga sveitirnar að bera kostnaðinn af dvöl manna á



vinnuhæli, en í frumv. er ríkissjóði ætlað að hera þann kostnað. Akvæðið er með 
öllu þýðingarlaust fyrir sveitarfélögin eins og það er í núgildandi lögum, því það 
er aðeins aukinn kostnaður fyrir sveitarfélögin að neyta þessarar aðferðar \ið  
menn, er þrjózkast við að greiða meðlög með hörnum  sínum eða annað slíkt.

Um 51.—53. gr.
Greinar þessar svara til 49., 50. og 51. gr. fátækralaganna, og eru mjög 

lítið breyttar. G reinarnar þarfnast ekki skýringa.

Um VII. kafla.
Þessi kafli svarar að nokkru leyti til V. kafla fátækralaganna, en þó eru 

tekin upp í hann ýms ákvæði, sem þar eru ekki, og mörgu sleppt, sem þar er 
og leiðir af breytingum, sem búið er að gera ráð fyrir áður í frumv. þessu.

Um 54. og 55. gr.
Þessar greinar svara til 52. gr. fátækralaganna. Styrkur sá, sem gert er ráð 

fyrir í 55. gr., á að endurgreiðast allur af heimilissveit, því þar er aðeins um 
bráðabirgðahjálp að ræða, sem önnur sveit ábyrgist eða leggur út.

Um 56.—59. gr.
Þessar greinar fjalla allar um endurgreiðslur á veittum framfærslustyrk, 

sérstaklega barnsmeðlögum, en það verða eftir frumv. einkum þau, sem sveit- 
irnar þurfa eftirleiðis að krefja liver hjá annari. í 58. gr. er þeim veitt heimild til 
að festa kaup barnsföður til greiðslu á meðlagi.

Um 60. og 61. gr.
Þessar greinar, sem báðar eru nýjar, stafa af því, að hingað til liafa ógiftar 

mæður liafið meðlög með börnum  sínum eftir dauða barnsföðurins bjá sveit 
hans. Þennan rétl öðlast nii einnig ekkjur og fráskildar konur. Með þessum á- 
kvæðum breytist þetta svo, að heimilissveit föðurins bættir þessum greiðslum. 
en heimilissveit m óðurinnar innir þær af bendi, mcðan þarf, eftir dauða föður- 
ins, og telst þetta engum til skuldar. (iiftist binsvegar barnsm óðirin, fellur ré ttu r 
hennar til þessara greiðslna úr gildi.

Um 62. gr.
Þessi grein svarar að nokkru til 42. gr. fátækralaganna, en 4 síðustu tölul. 

er hér bætt við, og þurfa þeir ekki skýringa eða greinin að öðru levti.

Um 63. gr.
Þarfnast ekki skýringa.

Um 64. gr.
Hér eru tekin af tvímæli um það, að maður, sem sveitarfélag befir 

komið fyrir bjá einhverjum i annari sveit, geti á nokkurn bátt orðið þvi sveitar- 
félagi til þyngsla, heldur haldi liann áfram  að tilheyra þeirri sveit, er ráðstafaði 
honum meðan honum er lögð hjálp.



Um 65.—67. gr.
I greinum þessuni felast viðurlög við því, ef sveitarstjórn ætlar að koma 

af sér styrkþega með því að láta hann flytja í aðra sveit, og þurfa þæ r ekki 
nánari skýringa.

Um IX. kafla.
Þessi kafli svarar til fátæ kralagabreytingarinnar 1932. Þá var það ákveðið, 

að ríkissjóður jafnaði eftir ákveðnum reglum fram fæ rslukostnaðinn, og er því 
haldið hér.

Um 68. og 69. gr.
í greinum þessum er m ælt fvrir um það, hvernig skýrslum  þeim skuli safn- 

að, sem útreikningurinn byggist á, og þurfa þær ekki sérstakra skýringa.

Um 70. gr.
Hér er breytt frá  þvi, sem nú er í lögum, að landinu er skipt i tvö jöfn- 

unarsvæði. Er þetta miklu iiagkvæiiiara fv rir kaupstaði og kauptún, því þau 
geta skilað mjög fljótt skýrslum sínum, en það vill oft dragast meira en ár, að 
sum ir hreppar sendi skýrslurnar, og tefst þá skiptingin vegna þess.

Um 71. og 72. gr.
1 þessum gr. felst reglan, sem reiknað er eftir, og er hún hin sama og nii 

gildir, að öðru leyti en því, að samkv. núgildandi lögum þurfa fátækraútgj. að 
fara 15% eða meira fram  iir meðaltali til þess að sveitarfélag fái endurgreiðslu, 
en hér er þvi sleppt.

Fyrir 1933 lítur þessi útreikningur þannig út eftir núgildandi lögum:
Fátækrafram færslan er samtals kr. 1976361.00.

a. Tala gjaldenda til ellistvrktarsjóða samtals 51483.
b. Skattskyldar tekjur ...................................................................  kr. 37898600.00
c. Skuldlausar eignir .....................................................................  — 117324500.00
d. Skattskyldar fasteigir ................................................................. — 191457000.00

Samkvæmt þessu kem ur þá:
a. A hvern gjaldanda .......................................................  kr. 38.39
b. — hverjar 100 kr. skattsk. tekna ..................................................   — 5.22
c. — hverjar 100 kr. skuldl. eigna ......................................................... 1.68
d. — liverjar 100 kr. fasteignamats ....................................................... — 1.03

Þessar tölur ber svo að hækka um 15%, og verða þær þá:
a. kr. 44.15 b. kr. 5.99 c. kr. 1.94 d. kr.1.18
Síðan er a. og b. deilt með 3, en c. og d. með 6, þvi a. og b. bera Yz bvor 

og c. og d. Ya bvor, og verður þá útkom an:
a. (%) =  14.71
b. (Y s ) =  1-99
c. (Yq) =  0.32
d. (Y a )=  0.19

Til þess svo að finna, liver á að vera m eðaltalsfram fæ rsla bvers hrepps, 
verður að margfalda tölu gjaldenda í hreppum með a. (14.71), upphæð skatt-



skvldra tekna með b. (1.99), upphæð skuldlausra eigna með c. (0.32) og skatt- 
skyldra fasteigna ineð d. (0.19). Þó eru það aðeins hundruð i hverjum  hinna 
þriggja síðustu liða, sem m argfölduð eru. Þegar þetta hefir verið gert og tölurnar 
lagðar sam an, kem ur út, livað sá h reppur eða kaupstaður á að bera í fram færslu- 
kostnað án þess að fá endurgreiðslu. Sé nú fram færslukostnaður hrepps meiri 
en þetta, fæ r bann endurgreidda ú r ríkissjóði -á hluta þess, sem um fram  er. Sé 
liann minni, fæ r hann ekkert.

Eftir frv. verður reglan eins, nem a livað þetta cr þá reiknað út í tvennu 
lagi, og þá byggt á söniu stofnun í hvorum jöfnunarflokki fyrir sig og sleppt 
að bæta 15% við. Aftur á móti er gert ráð fyrir því, að frá sveitarfélögum öllum 
öðrum en Reykjavík verði dregin 10% , þegar m eðaltalsgjald þeirra hefir verið 
fundið, og er það vegna þess gífurlega m ism unar, sem er á skattskyldum  tekjum  
og skuldlausum eignum í Reykjavík annarsyegar og öllum sveitarfélögum á 
landinu hinsvegar, en fólksfjöldi og fram færslukostnaður aftur á móti svipaður.

Um 73.—78. gr.
Þessar greinar þurfa ekki skýringa við.

Fátækraframfærslan 1933.

Nú liggja loks fyrir nokkurnveginn fullkom nar skýrslur um fátækrafram - 
færsluna hér á landi árið 1933. Samkvæmt þeim hefir verið varið til fátækra- 
mála í öllu landinu kr. 1 976 361.00 og er það réttum  100 þús. krónum meira 
en árið 1932.

Alls eru í landinu 8 kaupstaðir og 205 hreppsfélög eða samtals 213 fram - 
færsluhéruð.

Arið 1933 eru íbúar á öllu landinu ta ld ir vera 113366, og nema því bein fá- 
tækraútgjöld tæpum 18 krónum  á hvern íbúa

Sex hreppar liafa enga fátæ krafram fæ rslu , þ. e.: Skilm annahreppur í 
Borgarfirði, Hvamm shrep])ur í Dalasýslu, Ó spakseyrarhreppur í Strandasýslu, 
R ípurhreppur í Skagafirði, Borgarhafnarhreppur í Austur-Skaftafellssýslu og 
Þingvallahreppur í Árnessýslu. Hæsta fátækrafram færslu, miðað við íbúafjölda, 
hefir G runnavíkurhreppur í Norður-ísafjarðarsýslu, eða 50 krónur á mann.

Af kaupstöðunum liefir ísafjörður liæstan franifærslukostnað, koma þar 
35 kr. á íbúa. Þá eru V estm annaeyjar með 30 kr., Revkjavík með 25 kr., H afnar- 
fjörður með 23 kr., Seyðisfjörður og Norðfjörður með 20 kr., Akureyri með 18 
kr. og lægstan framfærslukostnað af kaupstöðum hefir Siglufjörður, sem er 
með 16 krónur á íbúa.

Samtals nem ur fátækrafram færsla allra kaupstaðanna (8) kr. 1 201 028.00 
en sýslnanna (23) kr. 775 332.00.

Alls eru íbúar kaupstaðanna 50136 en íbúar sýslufélaga 63230.
Nem ur því fátæ krafram fæ rslan í kaupstöðum  tæpum 24 krónum  á íbúa, en 

rúm um  12 krónum  í sýslunum.
Mjög er fram færslukostnaður m ism unandi í hreppum innan sama sýslu-



félags og kaupstöðum með svipaðan íbúafjölda og lík atvinnuskilvrði. Nægir 
þar að benda á ísafjörð og Siglufjörð. Hefir ísafjörður 2576 íbúa og 91000 kr. 
fram færslukostnað, en Siglufjörður, sem befir 2330 íbúa, hefir ekki nema 37000 
kr. i framfærslukostnað.

G runnavíkurbrep])ur hefir 253 ibúa, og 12622 kr. í fram fæ rsluútgjöld, en 
Sléttubreppur í sömu sýslu, sem þó er helmingi fólksfleiri, befir aðeins 3003 kr. 
í framfærsluútgjöld.

Fer liér á eftir yfirlit yfir framfærsluútgjöld bæjar- og sýslufélaga 1932 
og 1933.

Tafla I. Fátækraútgjöld bæjar- og sýslufélaga.

K anpsluð ir  1932 1933
Keykjavík .............................................................................................  733320 770721
H afnarfjörður ...................................................................................... 80787 73908
ísafjörður ..............................................................................................  82117 91007
Siglufjörðiir ..........................................................................................  30894 37071
Akureyri ................................................................................................. 77139 75071
Seyðisfjörður ........................................................................................  20047 19153
N esk a u p sta ð u r ...................................................................................... 33801 21728
V estm a n n a ev ja r ...................................................................................  83193 100399

114/9()4 1201028

S ýs lu r
(iu llbringusýsla .................................................................................... 79441
K jósarsýsla ............................................................................................  24580
Horgarfjarðarsýsla .............................................................................  39114
Mýrasýsla ..................................................................   14422
Snæ fellsnessýsla  .................................................................................  5420(5
b a lasýsla  ................................................................................................. 15088
Austur-Barðastraiularsýsla ........................................................  9518
V estu r-B arðastran darsýsla ..............................................................  21053
V estur-ísafjarðarsýsla ....................................................................... 22371
N o rð u r-ísa fjarðarsýsla '....................................................................  08731
Strandasýsla ..........................................................................................  13757
V estur-H únavatnssýsla ..................................................................... 14870
A u stu r-H ú n avatn ssýsla ..................................................................... 22770
Skagafjarðarsýsla ...............................................................................  32000
Eyjafjarðarsýsla .................................................................................  58982
Suður-P ingeyjarsýsla ......................................................................  31724
N orðu r-f’ingeyjarsýsla ....................................................................  10580
Norður-M úlasýsla ...............................................................................  34107
Suður-M úlasýsla .................................................................................  00198
A ustur-Skaftafellssýsla .................................................................  3378
V estu r-S k afta fe llssýsla ....................................................................... 10401
Rangárvallasýsla .................................................................................  25429
A rnessýsla ..............................................................................................  52057

Allt landið
731995

1879959

87299
19595
32179
11080
48845
20005
10491
21375
19587
(50053
13009
23028
19431
35092
52489
37397
13873
47071
80304

3270
12512
35445
09917

775333
1970301

Af yfirliti þessu sést, að í 4 kaupstaðanna hefir fram færslukostnaðurinn 
hækkað frá 1932, og er hækkunin hlutfallslega mest í Vestmannaevjum, eða



um ea. 30r/ . En í hinum  fjórum  hefir fram fæ rslukostnaðurinn lækkað, og er 
lækkunin mest i Neskaupstað, eða uin 30%.

Af sýslufélögunum hafa 11 hæ rri fram fæ rslu 1933 en 1932, en 12 hafa lægra.
Mjög er erfitt að greina sundur, livernig fram fæ rslan  skiptist í gam alm enna- 

styrk, sjúkrahjálp og beina fátækrahjálp. í kaupstöðunum liafa 318 gamalmenni 
notið styrks og er styrkur til þeirra samtals 220764 kr.

I sýslunum eru tilgreind 336 gam alm enni, er styrks njóta, en ekki er tala 
þeirra alstaðar tilgreind, svo þau munu vera nokkru fleiri.

S júkrastyrkur í kaupstöðunum er laliim vera samtals 151616 kr. og sjúkling- 
ar, er styrks njóta, 399 samtals. í sveitum er þetta mjög ógreinilega tilgreint og 
viða alls ekki gerður m unur á stvrk veittum vegna veikinda og öðrum fátækra- 
styrk.

Fer liér á eftir sundurliðun á þessu í kaupstöðunum, þó er upphæðin til 
gamalmenna í Reykjavik ekki nákvæm.

Tafla II. Styrkur til gamalmenna yfir 60 ára og sjúklinga í kaupstöðum 1933.

(íamalmennast. Sjíikr istyrkur C u
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Revkjavik ...................................................... 174 12;)000 1.78 84710 209710 770721

H afnaríjörður ............................................. 32 19324 01 801.") 27939 73908

Is a t jö r ð u r ...................................................... 31 23770 13 8827 32,197 9KHI7

S ig lu fjö r ð u r .................................................. () 7147 21 .->230 12377 37071

Akurevri ........................................................ 31 17049 24 1279.') 29844 7,1041

S ev ð is fjö rð u r ............................................... 12 0133 5 2090 8223 191.13

X eskaupstaður ........................................... 10 8.")0.) 22 3897 12402 21728

V estm annaevjar ......................................... 22 13338 9á 2,->4,">2 38790 KH5399

Með breytingu fátækralaganna 1932 var rikissjóði gert að skvldu að jafna 
nokkuð fátækrafram færsluna i landinu. Skyldi það gert á þann hátt, að reikna 
út meðaltalsframfærslu alls landsins og skyldi miða við tölu verkfærra manna 
og kvenna, að Vs hluta, skattskyldar tekjur að % hlula, skuldlausar eignir að % 
og fasteignamal að %. Skyldi síðan leggja þessa reglu til grundvallar í hverjum 
hreppi og kaupstað og finna þannig livað hæri að endurgreiða.

Fór fyrsta endurgreiðsla úr ríkissjóði fram  1934 og var miðuð við fram - 
færsluna 1932. Fer hér á eftir skýrsla um þá endurgreiðslu.

Nú er og lokið skiptingu fram fæ rslufjár úr ríkissjóði fvrir árið 1933 og 
hirtist hér skýrsla Hagstofunnar um útreikning og úthlutun þess fyrir hvern 
kaupstað og hrepp í landinu.



Tafla III. Fátækraframfæri 1932. Tillag úr ríkissjóði til sveitarfélaga.

K aupstað ir
H afnarfjarðarkaupstaður   2271 kr.
ísafjarðarkaupstaður ..........................  21396 —
S ey ð isfja rð a rk a u p sta ð u r .................... 479 —
N eskaupstaður .......................................  9881 —
V estm a n n a ey ja k a u p sta ð u r   9815 —

K aupstaðir sam tals 43842 kr.
G nllbringusýsla
G rin d av ik u rlirep p u r............................  2093 kr.
H a fn a h rep p u r .........................................  653 —
M ið n esh rep p u r .......................................  1739 —
G erðahreppur .........................................  7179 —
K eflavíkurhreppur   5401 —
V atnsleysustrandarhreppur .............  8591 —
G a rð a h rep p u r .........................................  1165 —
B essastaðahreppur ..............................  3468 —

Sam tals 30289 kr.
tío rg a rfja rð a rsý s la
In n r i-A k ran esh rep p u r........................  576 kr.
Ytri-Akraneshreppur ........................  2983 —

Sam tals 3559 kr.
Snœ fe llsn  essýsla
M iklaholtshreppur  1327 kr.
Ó lafsv ik u rh rep p u r............... 7999 —
E y r a r sv e it ................................  1392 —
S ty k k ish ó lm sh rep p u r........  5408 —
H elg a fe llssv e it .......................  1779 —

Sam tals 17905 kr.
D alasýsla
L a x á rd a lsh rep p u r............... 363 kr.
Saurbtejarhrep pur......................... _______1493 -

Sam tals 1856 kr.
A u stu r-fía rð a stra n d a rsýsla
G ufudalshreppur ................................... 221 kr.
F la tcy ja rh rep p u r ..............  950 —

Sam tals 1171 kr.
Y eslu r-B arðastrandarsýsla
llarðastran d arh rep p u r.....  1943 kr.
I la u ð a sa n d sh rep p u r ......................................105 —

Sam tals 2048 kr.
Y estu r-ísa fja rðarsýsla
A uðkúluhreppur ................................... 2387 kr.
M V rahreppur......................  1391 —

Sam tals 3778 kr.
X o rð u r-ísa fja rð a rsýs la
H ólshreppur   1547 kr.
E vrarhreppur   3931 —
S ú ð a v ik u rh rep p u r ................  5797 —
R evkjarfjarðarhreppur ...................... 323 —
S n æ fja lla h rep p u r ..................  789 —
Grunnavikurhre])pur   6221 —
S lé t tu h r e p p u r ........................ 2056 —

Sam tals 20664 kr.

S trandasýsla
A rneshreppur   1699 kr.

Sam tals 1699 kr.
V estur-H únava tnssýsla
Staðarhreppur   1375 kr.
Pverárhreppur ...................................  676 —

Sam lals 2031 kr.
A u stn r-H ú n a va tn ssýsla
T o rfa læ k ja rh rep p u r .............  2436 kr.
B lö n d u ó sh rep p u r .................  1218 —

Sam tals 3654 kr.
S k a g a fja rð a rsý s la
H ofshreppur   444 kr-

Sam tals 444 kr.
E y ja fja rð a rsý s la
G rim sey jarh rep p u r...............  292 kr.
Skriðuhreppur   5301 —
Ö x n a d a lsh rep p u r ...................  1835 —
G læ sibæ jarhreppur ...........................^  2065 —

Sam tals 9493 kr.
N orður-M úlasýsla
V op n afjarðarh rep p u r   4374 kr.
Jöku ldalshreppur ................................. 693 —
H ja lta sta ð a h rep p u r ..............  642 —
L oðm u n d arfjarðarh rep p u r ^   1018 —

Sam tals 6727 kr.
Suður-M úlasýsla
E iðahreppur   763 kr.
M jóafjarðarhreppur   1101 —
N orðfjarðarhreppur ............................  4412 -
H elgustaðahreppur ............................... 800 —■
E sk ifja rð a rh rep p u r ...............  3723 —
F ásk rú ðsfjarðarh rep p u r......................  1539 -
B ú ð a h r e p p u r ............................  371 —
B reiðdalshreppur ................................. 843 -
G eithellnahreppur ______________ ^ ____ 544

Sam tals 14096 kr.
Y estu r-S ka fla fe llssýsla
Skaftártunguhreppur   128 kr.
D j'rh ó la h rep p u r ...................  466 —

Sam tals 594 kr.
I ta n g á rva lla sýs lu
A sahreppur   791 kr.

Sam tals 791 kr.
A rnessýsla
Stokkseyrarhreppur   2561 kr.
E vrarbakkahreppur   3583 —
Skeiðahreppur   418 —
S e lv o g sh rep p u r ..................... 674 —

Sam tals 7236 kr.
K aupstaðir s a m ta ls ............... 43842 kr.
Sýslur —     128035 —

A llt lan d ið  171877 k r



Tafla IV. Skipting fátækraframfærslunnar 1933.
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I. Kaupstaðir
R eykjavik ............................
H a ín a r fjö r ð u r ......................
ís a f jö r ð u r ..............................
S ig lu fjö r ð u r ..........................
A ku revri...................................
S e v ð is fjö r ð u r ........................
N esk a u p sta ð u r ......................
V estm annaeyjar .................

Sanitals

II. Hreppar

(in llb ringusýslu
( ir in d a v ik u r ..........................
H a fn a .......................................
M ið n e s .....................................
(íerða .......................................
K eflav ik u r" )..........................
VatnsleysustraiKÍar ...........
(iarða .......................................
B essastaða ..............................

Sauitals

Kjósarsýsht
S e ltja r n a r n e s ........................
M o s fe lls ...................................
K ja la rn es .................................
K jósar .......................................

Sam tals

Kortlitr/jarðarsýslti
S tran d ar...................................
S k ilm a n n a ..............................
Innri-A k ranes........................
Y tri-A kranes’ ) ......................
Leirár og M e la ....................
A n d a k ils ...................................
S k orrad a ls ..............................
L un d arreyk jad a ls...............
B evkholtsdals ......................
Ilálsa .......................................

Sam tals

kr. kr, lidr. kr. kr. kr. kr.
31689 15137 24859550 60671000 787189 776721 1071528 ,, »

3748 1518 1499500 3278200 82564 73908 79251 * 8200
2576 1077 934400 2015100 53994 91007 51728 26186 33555
2330 1082 931500 1935900 71293 37071 54913
4243 1753 1825600 72(55400 99696 75041 105498

990 447 306100 831900 25497 19153 20438 > 1873
1098 504 326250 1136700 15782 21728 20736 661 3371
3462 1540 839900 429971«) 83015 106399 69778 24414 33423

Ó0136 23058 31023100 814339001219030 1201028 1473870 51261 80422

531 223 114000 38921«) 5047 9195 7817 919 790
148 80 44500 164000 1409 3124 2876 165 71
512 198 88500 190800 7195 12610 6724 3924 4002
393 157 42450 771MMI 3959 13088 4192 5931 6275

1072 456 243950 683100 19210 23443 17597 3897 6029
338 107 38750 155600 4128 12456 3670 5857 6027
214 103 69250 180000 4750 7143 4421 1815 1612
159 50 48000 307900 3678 6240 3619 1747 1680

3367 1374 689400 2147600 49376 87299 50916 24255 26486

512 234 237500 959700 14272 12669 14118
383 205 183700 395200 12041 4114 10349 >.
199 112 574(M) 380000 5790 245 5168 >
314 169 52050 432300 5440 2567 6000

1408 720 5306.50 2167200 37543 19595 35635

173 80 8950 101300 2494 2166 2177 345
100 47 5900 38900 1459 1225 .
158 73 5300 57800 2110 2842 1785 705 21

1488 659 365750 940600 18851 21548 23720 1365
136 73 8750 95100 2491 1237 2049
183 92 30450 376500 5923 1706 4352
124 64 5500 137100 1773 1250 1846
118 67 4300 106900 1705 550 1755
195 97 31100 376400 3047 580 3868
114 41 5350 156700 1318 300 1477

278!) 1293 471350 2387301) 41171 32179 44254 705 1731

>ari töflu. seni merktir 
ns.

eru með ‘), tillieyra jöfnunarflokki kaupstað-



Tafla IV. Skipting fátækraframfærslunnar 1933 (frh.).

M ýrasýsla
H v itá r s ið u ..............................
I’v erá rh líð a r ..........................
N o rð u rá rd a ls ........................
S ta fh o lts tu n g n a ....................
B orgar.......................................
H o r g a r n e s ..............................
A lf t a n e s ...................................
H r a u n .......................................

Sam tals

Snæ feU snessýski
K olbeinsstaða ......................
Kyja .........................................
M ik la h o lts ..............................
Staðarsveit ............................
B reiðuvikur ..........................
X es utan h in n is ' ) ...............
Ó la fsv ík u r ..............................
I’róðár .....................................
líyrarsveit •.............................
H e lg a fe lls sv e it ......................
S tyk k ish ólm s') ....................
S k ó g a rstra n d a r ....................

Sam tals

D alasýsla
H ö r ð u d a ls ..............................
M iðdala ...................................
H a u k a d a ls ..............................
Laxárdals ..............................
H vam m s .................................
F e lls s tr a n d a r ........................
K lo fn in g s .................................
Skarðs .....................................
S a u rb ie ja r ..............................

Sam tals

A u stn r-B a rð a stra n d a rsýsla
( le ir a d a ls ................................
R e y k h ó la .................................
(jufudals .................................
M ú la .........................................
F la te y ja r .................................

Sam tals

kr. kr. hndr. kr. kr. kr. kr.

125 63 6600 157200 2122 1373 1987
111 65’ 7500! 192100 1901 1098 2103
144 77 9150; 90400 1971 1584 2003
251 131 23600 358500 4026 1363 4355 » »
264i 130 17550; 276100 4799 2510 4106
462 244 79600! 347500 6934 1298; 7677
173 88 9450 202500 3465 1129 2824
236 124 9900; 115800 3453 1331 3081

1766 922 163350 1740100 28671 11686 28136

216 106 4400 70200 2531 1480 2376 >. »
100 49 2350 56400 1533 654 1254 » »
167 64 11250 96700 1673 1641 1809 » 115
263 114 8400 76700 2345 340 2558 » »
259 104 10950 46600 1505 3793 2198 1063 1473
629 232 26900 70300 4624 3354 5095 » »
456 137 23000 113000 2976 12640 3430 6140 6632
135 50 1900 14900 872 1493 995 332 572
410 163 28850 61000 2359 4183 3640 362 858
208 89 3000 26900 2009 4393 1855 1692 2134
620 257 93600 270300 8073 14447 8124 4195 5043
194 105 13600 90600 2366 427 2578 ». »

3657 1470 228200 993600 32866 48845 35912 13784 16827

134 65 7950 141300 1386 674 1866 » »
240 141 12200 102300' 2179 1723 3080 » »
153 66 5150 81100 1009 300 1536 » »
259 133 24850 182000 3112 6418 3654 1843 2286
167 86 24250 189300 1396 » 2638 » »
158 79 6050 63000 1651 2283 1814 313 668
96 41 8300 24100 1338 734 1112 » »

129 59 3500 83300 1641 -1449 1532 » 238
247 111 6050 42800 2397 6484 2367 2745 3267

1583 781 98300 909200 16109 20065 19599 4901 6479

98 47 3050 100200 994 1033 1274 » 71
259 117 14250 43500 1844 920 2513 » »
152 56 1850 8500 767 1449 1040 273 539
117 53 2200 16200 822 425 1039 » »
318 140 43650 215700 3212 6664 4266 1599 1854

944 413 65000 384100 7639 10491 10132; 1872 2464



Tafla IV. Skipting fátækrafranifærslunnar 1933 (frh.).
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Y estn r-B a rð a s tm n d a rsý sh i
B a rö a stra n d a r ......................
R auöasands ..........................
P a tr e k s ' ) .................................
T á lk n afjarðar........................
Dala .........................................
S u ðu rfjarða ............................

Sam tals

Y estu r-Isa fja rðarsýsla
A u ð k ú lu ...................................
P ingeyrar ..............................
M v r a .........................................
M osvalla ................................
l-'la teyrar ................................
S u ð u r e y r a r ............................

Sam tals

S a rð u r -Isa fja rð a rsý s la
IIó ls* )-......................................
lvvrar .......................................
S u ð a v ík u r ..............................
Otfur .........................................
B eyk jatjarðar........................
X a u te y r a r ..............................
S n æ fja lla .................................
(irunnavíkur ........................
Sléttu .......................................

Sam tnls

S trundasýsla
A rnes .......................................
K a ld ra n a n cs ..........................
H r ó f lje r g s ..............................
K irk ju b ó ls .................... . . . .
F ells .........................................
O sp a k sey ra r ..........................
B æ j a r .......................................

Sam tals

Yeslur-H únava tnssýsla
S ta ð a r .......................................
F rem ri-T orfu staða .............
Y tr i-T o rfu sta ð a ....................
K irkjubvam m s ....................
Þverár .....................................
P ork elshóls ................. ..

Sam tals

kr. kr. hdr. kr. kr. kr. kr.

329 120 12100 70300 1484 1514 2648
337 14ö 13900 90200 2085 2378 3116 97
(iö7 281 1Ö2350 413100 7419 8525 9983 159
24Í) 100 5750 14800 1363 1477 3939
20(1 81 12000 45600 1259 1024 1828
442 210 48250 163300 4293 6457 5432 683 1232

2214 937 2443.50 797300 17903 21375 26946 683 1488

203 83 4600 33800 1306 4989 1681 2205 2582
749 332 124650 336600 7115 5566 9874
339 150 32550 74700 1854 2519 34(5(4
281 129 16450 33500 1971 1480 2725
492 211 75500 94400 7389 1493 6382
463 208 52100 107400 3959 3540 5233

2527 1113 305850 680400 23594 19587 29361 2205 2182

797 324 110250 213700 7345 15579 9116 4309 5151
555 225 120300 314500 7072 11929 8132 2531 2375
444 194 95400 136700 4987 9509 6191 2212 2092
260 128 20950 238200 2231 3691 3514 118 571
160 76 4350 115100 2255 1591 2023 97
186 79 8550 99300 2669 1356 2183
146 54 4100 76200 1742 1373 1468 200
253 94 1950 19500 1106 12622 1704 7279 7735
501 219 16400 192900 4385 3003 5042 >- >

3302 1393 382250 1406100 33792 60653 39373 16449 18221

453 178 10650 57200 3054 3722 3622 872
377 140 2550 77200 2328 3404 2821 389 1095
404 109 22350 302800 2901 783 3603 »
161 65 1850 25900 1038 977 1419 115
107 54 1800 67800 1142 1325 1276 308
104 49 1950 67600 803 1137
320 137 28600 137300 2758 3458 3577 317

1926 732 69750 735800 14024 13669 17455 389 2707

155 119 7300 18000 1357 3883 2224 1106 1621
216 119 7400 120100 1783 698 2640 „
225 263 12350 187800 2446 2522 5208 >
523 123 41550 365400 4194 7812 4651 2107 2350
269 100 10800 139600 2443 6335 2623 2475 2905
282 77 6000 131600 2068 1778 2087 160

1670 801 85400 962500 14291 23028 19433 5688 7036



Tafla IV. Skipting fátækraframfærslunnar 1933 (frh.).
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.{iislur-IlúiHtiHilnssýslit kr. kr. hdr. kr. kr. kr. kr.

Á s ................................................ 217 99 9000 219100 2627 1655 2865 > »
S v e in ssta ð a ............................ 177 87 15350 129200 2384 1628 2476 >. 793
Torfahvkjar ..........................
H lö n d u ó s .................................

l(i7 73 4750 156100 1736 2666 2017 433 >■
283 109 32050 253400 2909 3287 3639 12

Svínavatns ............................ 218 126 12800 195500 2121 2015 3161 V »
B ó lsta ð a rh líð a r ................... 252 126 11850 244100 2664 1869 3406 »
I-'ngihlíðar.............................. 262 127 28550 283000 3157 789 3155 »
Yindhæ tis .............................. (>66 306 28950 253600 5133 5522 6917 ' 34(5

Sam tals 2242 1053 143300 1734000 22731 19431 27636 433 1149

S k iu m l’jitrðarsýsU t
S k efils s ta ð a ............................ 165 78 10150 119200 1814 3278 2095 789 1104
Skarðs ..................................... 130 67 4900 25700 1373 729 1439
S a u ð á r k r ó k s ') ...................... 837 324 91500 618200 8233 13233 10224 2007 3019

185 81 7500 97900 1993 150 2053 »
S e v lu ......................................... 256 135 13800 170900 2709 776 3351 »
L v tin g ssta ð a .......................... 374 177 25000 322200 3899 1146 4918 »
Akra ......................................... 426 171 11700 210300 3908 3450 4203 152
ltipur .......................................
Y iðv ik u r ...................................

120 57 8000 149100 1371 >. 1752 >.
167 78 15100 205700 1653 403 2441 »

Ilóla ......................................... 166 85 12250 140800 1534 (534 225(5 >. »
H ofs ......................................... 579 244 20750 184100 3653 6146 5325 547 1581
F ells ......................................... 117 56 1300 44500 1064 1631 1205 284 570
Haganes ................................. 226 92 5100 52100 1487 1552 1918 » 178
H o lts .......................................... 215 98 (>250 > 2099 1964 1983 > 431

Sam lals 3963 1743 233300 2340700 36790 35092 45163 3627 7035

E ijjtifjtirðarsýslu
(írim sevjar ............................ 115 48 5700 15700 763 1595 1022 382 .5(54
O la fsfjarðar ')........................ 809 341 97750 425900 6850 6349 9704 »
S varfaðard a ls........................ 1077 434 103750 657600 9062 2705 12379 >• »
H risev ja r ................................. 361 170 67850 196100 4168 1195 5316 »
A rskógs ................................... 312 151 23850 32400 1701 2311 3141 »
A r n a r n e s ................. •............. 428 200 30050 267600 4526 3668 5304 >.
S k r ið u ....................................... 176 69 4950 146400 1863 1670 195(5 > 150
O x n a d a ls ................................. 130 57 8750 61800 1374 5976 1486 2993 3242
(ikesibæ jar ............................ 795 312 67050 543000 9115 14660 9490 3447 4437
H ra fn a g ils .............................. 256 134 36000 438500 3878 3514 4875 »
S a u rb æ ja r .............................. 439 191 16250 173500 4280 4797 4543 1(59 1009
O ngulsstaða .......................... 406 195 (>4000 698100 6652 4049 7721 » »

Sam tals 5304 2302 525950 3656600 54232 52489 66937 6991 9402

Snðiir-P iitfie tjjiirsýslu
Svalbarðsstrandar ............. 242 117 17500 145100 3859 2188 3305
(irv tu b a k k a ............................ 525 245 74650 193000 4849 4345 (5680

t lá ls " : .......................................
140 50 13650 20000 1104 837 1293
280 157 19400 78200 2238 2303 3394 »

L jósava tn s.............................. 304 131 10200 59300 2303 1389 2780 >. »
191 107 5200 149900 2190 1666 2597 »



Tafla IV. Skipting fátækraframfærslunnar 1933 (frh.).
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Suður-IJingej-jarsvsla(frh.)
kr. kr. hdr. kr. kr. kr. kr.

Skútustaða ............................ 37ó 173 14750 276500 2730 2233 4275
Revkdæla .............................. 389 195 24000 152600 3331 3754 4503 217
A ð a ld æ la ................................. 391) 160 23300 148000 2865 2064 3866
Revkja ..................................... 109 64 7950 132600 1720 1624 1890 1. 111
H ú sa v ík u r" ).......................... 908 459 120100 640100 14585 13370 14112 >. 841
T jörnes ................................... 148 64 6500 46200 1254 1624 1469 103 369

Sanitals 4001 1922 337200 2041500 43028 37397 50164 103 1568

X o rð u r-P in g ey ja rsý s la
K e ld u n e s ................................. 999 114 7150 69400 2343 480 2509
O xarfjarðar............................ 200 96 9500 77100 2106 120 2269
Fjalla ....................................... 64 28 8600 42200 558 87 830
P r e s th ó la ................................. 553 224 24750 608700 6709 3811 7085 >.
Svalbarðs .............................. 261 108 4500 52300 1849 518 2214 >.
Sauðanes ................................. 521 243 46800 203900 6850 8857 6527 1487 2345

Sam tals 1821 813 101300 1053600 20415 13873 21434 1487 2345

X orður-M ú lasýsla
S k egg jastaða .......................... 280 114 20500 97700 2994 7156 2997 2773 3098
Vopnafjarðar ........................ 768 305 62800 226700 6634 15779 7789 5327 6217
J ö k u ld a ls ................................. 213 111 28250 99800 2089 3942 2934 672 928
H lið a r ....................................... 149 71 11400 6300 1177 1775 1526 166 397
T ungu ....................................... 208 97 16950 101500 2382 1567 2566 >
Fella ......................................... 199 100 18100 193300 23645 500 2926
F ljó tsd a ls ................................ 247 133 18750 171900 2257 3514 3334 120 613
H ja lta s ta ð a r .......................... 190 88 17250 >, 1759 4051 1988 1375 1629
B orgarfjarðar........................ 302 122 23050 60500 33(54 4481 3117 909 1304
L oðm u n d arfjarðar ............. 73 24 1800 20300 736 1840 601 826 940
S e v ð is f ja r ð a r ........................ 184 83 24250 238500 2567 2319 2984

Sam tals 2813 1248 243100 1216500 28325 47071 32762 12168 15126

Snður-M úlasýsla
S k r ið d a ls ................................ 147 61 5800 45500 1078 4631 1374 2171 2426
Valla ......................................... 227 112 28100 156500 2794 742 3268 >
E ið a ........................................... 182 86 22650 60000 1485 2273 2207 >. 228
M jóafjarðar............................ „ 186 101 23800 95500 1806 5026 2628 1599 1846
N orðfjarðar .......................... 224 99 13750 36800 1743 12934 2196 7159 7515
H elgustaða ............................ 212 94 8950 67/00 1433 1680 2065 » 131
E sk ifja rð a r ').......................... 736 332 107450 176900 9411 22196 9468 8485 9352
R evðarfjarðar ...................... 464 215 41550 266500 5556 5866 5956 642
Fáskrúðsfjarðar .................. 365 125 7500 42600 327(5 8420 2777 3791 4354
B ú ð a ') ..................................... 611 260 64550 231800 8839 7246 7615 >, 431
Stöðvar ................................... 170 76 8950 83900 1563 1429 1877 » <>
B r e ið d a ls ................................. 330 133 8500 118300 2583 3175 3020 103 717
B erunes ................................... 146 72 2150 86800 1065 1585 1594 >; 354
G e ith e lln a ............................... 438 172 28800. 318100 5120 3161 5148 >'

Sam tals 4438 1938 372500 1786900 47752 80364 51193 23308 27998



Tafla IV. Skipting fátækraframfærslunnar 1933 (frli.).

. 1 n stu r-S ka /h i fc  llssýsla
H æ ja r .......................................
X e s ja .........................................
M y n i.........................................
H orgarliat'nar........................
t lo fs  .........................................

Sam tats

Y cstiir-Sku /h ifc llssýsh i
H ö r g s la n d s ............................
K irk ju b æ ja r ..........................
l.e ið v a lla  ..............................
Alftavers ................................
Skaftártungu ........................
H vam m s ................................
D y r lió la ...................................

Sam tals

liu n g ú rva lla sýsh i
Austur-K yjatjalla ...............
Yestur-Kyjatjalla ...............
A ustur-Landeyja ...............
Y estur-Landeyja ...............
F ljótsh liðar ..........................
Hvol .........................................
ltangárvalla ..........................
I.andm anna ..........................
Holta .......................................
Asa ...........................................

Sam tals

Á n w ssý sh i .
( ia u lv er ja b æ ja r ...................
S tokkseyrar ..........................
Kvrarbakka ‘) ........................
S a n d v ík u r ..............................
H raungerðis ........................
Y illingaholts ........................
Skeiða .....................................
(Inúpverja ............................
Hrunam ánna ........................
ltisk u p stu n g n a ............. ..
I.augardals ............................
( I r im s n e s .................................
Þ in g v a lla .................................
(irafn ings ..............................
( ')lfu s.........................................
Selvogs ...................................

Sam tals 

Svslur sam tals 

Allt landið

iz- í. c -

tr. «5 f
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kr. kr. hndr. kr. kr. kr. kr.
194 104 3100 126200 1726 400 2342 > »
393 193 33(500 208100 (557(5 970 4015 »
192 89 4100 60800 1226 1420 1830 142
182 95 4400 819(H) 1131 >• 1975
187 81 2(KI0 l(Hi900 1413 480 1857

1148 5(52 47200 583ÍKKI 12072 3270 12019 142

283 141 14700 174200 2065 2645 3341 111
224 113 28600 179700 2179 925 324« >
249 108 11150 41100 945 354 2132 >. »
107 47 7850 2(5500 (545 23 1063 >-
104 55 (5350 42500 815 1220 1234 >. 204
537 261 768IK) 385800 4729 3288 7558
202 103 25850 91800 2065 4057 2739 879 2125

17(5« 828 1/1300 941(500 13443 12512 21313 879 1440

308 161 25050 159400 2400 3140 3860 4«
48(5 216 17600 132000 3161 2268 4583
34(5 1(59 228(K) 1805(H) 2896 2792 4099 >
312 139 9800 145200 2439 2211 3194 > V
404 195 47600 2142IK) 3984 7041 5303 1159 1(54(5
230 114 22750 182700 1959 1528 3111 > >-
324 15« 23750 2064(K) 2964 3822 4025 > 430
258 121 18550 331200 1794 866 3577 »
315 1(5(5 31(550 205700 2415 2171 4218 >.
(507 282 54550 246000 4(555 9(542 (5957 1790 2530

3590 1719 274100 20()33(KI 28(5(57 35445 42927 2949 4752

359 14« 15(KK) 1510(K) 3(526 2533 4108
(544 289 51950 288400 «133 14037 7437 4400 5347
(502 2(55- 110900 25580(1 (5787 14777 8287 4327 5193
270 13« 875(KI 4532(K) «314 1687 «464 >:
26(5 133 40(550 258500 (5(597 1750 4931 >
291 135 21650 211700 3932 5927 3883 13(53 1878
287 118 1255(1 70900 3213 2995 2852 59(5
227 122 17750 1062(H! 3643 1719 3214
397 205 31600 288700 4784 8579 5529 2033 2793
410 199 51200 2407(K) 4915 3556 5771
177 81 . 34200 67200 18(58 1142 24(51 »
339 1(55 4IKKKI 219000 5300 2074 4984
KKI 57 12650 839(H> 2698 V 1897 »

75 3(5 2650 28000 1295 567 929 »
450 218 58750 4477(K) 8962 «172 7(502

97 43 3400 49900 939 2402 1048 903 1098

4991 2348 59241 Hl 322081K) 7110(5 «9917 71397 1302(5 1(5905

«3230 28425 «375500 35890600 «95540 775333 800097 135505 173080

13306 51483 37898(500 117324500 1914570 1976361 2273967 18716(5 253507



Við athugun þessarar skýrslu verður það strax  augljóst, hversu geysilegur 
m unur er á möguleikum hinna ýmsu bæjar- og hreppsfélaga til þess að bera 
byrðarnar.

1 R eykjav ík  eru skattskyldar tekjur  sam tals 24,8 millj. króna, eða 785 kr. á 
hvern íbúa. Þ ar eru skuldlausar eigtiir 60,6 m illj. króna eða 1915 kr. á livern 
ibúa, og fasteignam at er þ a r 78,7 millj. kr. íbúatala  Reykjavíkur er 31689 þetta 
ár, og fátæ kraútgjöld  777 þús. kr.

í  kaupstöðum  og kauptim um  eru skattskyldar tek jur  sam tals 8,2 millj. kr. 
eða 293 k rónu r á íbúa. Skuldlausar eignir eru þar 25,6 millj. eða ca. 910 krónur 
á íbúa. Fasteignamat 53,2 millj. Ibúafjöldi kaupstaða og kaup túna með 500 íb. 
og fleiri er 28168, en samtals fram færslukostnaður 588 þús. kr.

í  hreppum  eru skattskyldar tek ju r  4,8 millj. eða aðeins 90 krónur á íbúa. 
Þ ar eru skuldlausar eignir 31 millj. kr. eða 580 kr. á íbúa og fasteignam at i öll- 
um hreppum landsins er 57,5 millj. króna. íbúafjöldi þeirra er 53424 og fram - 
færslukostnaður samtals 611 þús. kr.

Sé skýrslur þær, er H agstofan liefir í höndum  frá  hreppunum , athugaðar, 
kem ur það i ljós, að hrepparnir m argir hverjir greiða aðeins frá  sér lítinn hluta 
þess, sem þeim er þar fæ rt til útgjalda sem fátækrast}Tkur. Mikill hluti þess er 
styrkur lagður m önnum  af öðrum hreppi eða kaupstað og talinn því hrepps- 
félagi til skuldar, eða það eru skuldir við sjúkrahús. Mikill hluti þeirra endur- 
greiðslna, sem talinn er til hreppanna nú, rennur því raunverulega til kaupstaða 
þeirra og kauptúna, sem hrepparnir skulda, sem endurgreiðsla.

Með fyrirkom ulagi þvi, sem ráð er fyrir gert í frum varpinu hér að fram an, 
mundi þetta breytast til muna.

Er það öllum augljóst, að t. d. hreppur, þa r sem allar skattskyldar tek jur 
hreppsbúa nema samaniagt aðeins 1900 krónum , en fátækrabyrði ársins rúm um  
12 þúsund krónum , getur ekki greitt neitt sem nem ur af þvi, sem honum ber 
að greiða, enda fer greiðslan raunverulega fram  af öðru eða öðrum sveitar- 
félögum.

Af þeim  skýrslum, sem hér liggja fyrir, og annari vitneskju i þessum efn- 
um er það augljóst, að sjálfsagt er að breyta til í þessum m álum , og er í frv. því 
sem hér liggur fyrir, reynt að kom a á því fyrirkomulagi, að hver sveit fram - 
færi þá, sem þar eiga heima, en aðra ekki.

Þetta m un í fljótu bragði sýnast veruleg röskun frá því sem nú er, en svo 
er þó í rauninni ekki. Fátækrabyrðin hvílir nú raunverulega á fáum  stórum 
kauptúnum  og kaupstöðum, og m un gera það í framtíðinni. Það er því rétt að 
afnem a þessar krókaleiðir, sem enn eru á um  endurgreiðslurnar, og allt vafstur 
við sveitfesti og flutningskröfur, en taka upp þá reglu, að hvert sveitarfélag 
fram fæ ri þá, sem þ a r eiga heima, og ríkissjóðurinn jafni kostnaðinn þar, sem 
hann æ tlar að verða sveitar- eða bæ jarfélaginu um megn.

Þó það virðist nú svo, að ef fylgt hefði verið 1933 reglu þeirri, sem gert 
er ráð fy rir í frv. þessu um endurgreiðslu ú r ríkissjóði, hefði endurgreiðslan 
orðið m un hæ rri, þá er þetta ekki rétt. Mikið af þeirri endurgreiðslu, sem 1933 
er talið fara  til hreppanna, fer þangað ekki, heldur til kaupstaða og kauptúna, 
sem nú fá ýmist litla eða enga endurgreiðslu. Byggist þetta á því, að endur-



greiðslurnar eru eftir frum varpsreglunni líka reiknaðar ú t eftir fátæ krabjTði 
þeirri, sem talin er vera h já  sveitarfélögunum  1933, en ekki eftir þeirri, sem 
raunverulega var h já  þeim. Um hana liggja ekki fu llnaðarskýrslur fy rir og geta 
ekki legið fy rir meðan það fyrirkom ulag helzt, sem nú er. E r því mjög líklegt, 
að ef fram fæ rslu réttu r og endurgreiðslur liefðu það á r verið eftir reglum  þessa 
frv., þá liefði fé það, sem ríkissjóður þurfti að greiða, verið m un m inna en nú, 
en það hefði skipzt nokkuð á annan veg. Ber vel að athuga þetta, þegar frum - 
varpið er gagnrýnt.

Reykjavík, í marz 1935.

Jónas Guðmundsson. Páll Hermannsson.


